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1. Projekti aruanne

1.1. Projekti lähteülesanne ja eesmärgi kirjeldus

Projekt “Koostööpõhine maalikunst” tutvustab uut lähenemisviisi koostööle ja maalimisele.

Projekti käigus toimub koostöö, mille tulemusena valmivad lõuendid, mis üheskoos moodustavad

ühtse tervikliku teose. Projekti alguses valitakse nii-öelda "reference picture", mille järgi koostöös

maalitakse. Valitud pilt jagatakse vastavalt liikmete arvule erinevateks tükkideks, igale tükile

vastab eraldiseisev lõuend. Kõik lõuendid peavad kokku moodustama ühe suure pildi. Ühiselt

joonistatakse lõuenditele eskiis, mis annab ettekujutuse igal lõuendil olevate esemete

proportsioonist ning ühendab tükid terviklikuks pildiks. Iga liige saab ühe lõuendi ning alustab

maalimist esimese kihiga. Seejärel vahetavad liikmed omavahel lõuendeid, täiendades teiste

liikmete poolt juba loodud kihte.

Projektiliikmed vahetavad lõuendeid rotatsioonis, kuniks kõik liikmed on saanud igale lõuendile

mingil määral panustada. Liikmed peavad maalimise ja lõuendite vahetamise käigus iseseisvalt

dokumenteerima oma tööprotsessi. Seda selleks, et liikmed saaksid vahepeal juhendajatele

raporteerida oma tööd ning hiljem tervikliku maali puhul välja tuua enda poolt lisatud detailid igal

lõuendil. Projekti osaks on valminud teose esitlemine näitusel, mille liikmed ise korraldavad.

Näituse osaks on terviklikule maalile näituseteksti koostamine, mida maaliga tutvujatel on

võimalik lugeda, et projektist ja näituse olemusest paremini aimu saada.

Maalimise protsess on tihti väga iseseisev ja isiklik tegevus, kus üks inimene võtab ette lõuendi

ning teostab sellele maali otsast lõpuni üksinda, vastavalt oma oskustele ja loomingulisusele. Meie

projekti eesmärk on tutvustada uut lähenemisviisi maalimisele, kus ühte maaliprotsessi on

kaasatud mitu erinevat inimest ja lõpptulemus on saavutatav vaid kõigi koostöö tulemusena.

1.2. Probleemi olulisus, kirjeldus ja meetodite valik

Projekt toob välja uue külje koostööst ning katsetab selle toimimist. Meile teadaolevalt ei ole

selliseid projekte varem Tallinna Ülikoolis läbi viidud, seetõttu on saab meie projekti käsitleda

kunstilise ja koostöise eksperimendina. Varasemalt on märksõnu “koostööpõhine maalikunst”

kasutatud näiteks meeskonnakoolituste käigus, kus iga osaleja tegeleb enda maaliga

individuaalselt kuid meeskonnaga ühises keskkonnas (Meeskonnakoolitused – Kadri Veisner, s.a.).

Meeskonnaüritusi korraldav EnterTraining OÜ pakub samuti võimaluse koostööna lõuendite kallal

töötada – tiimidele antakse väiksemad lõuendid, mis kokku panduna moodustavad suurema pildi,
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aga lõpptulemus pole meeskonnale teada, lisaks peavad nad lõuendi algusest lõpuni valmis

maalima (Suur pilt, s.a.). Sarnase ülesehituse ja motiividega projekte ja töötubasid on veel, ent

meie taustauuringu põhjal on projekt “Koostööpõhine maalikunst” rakendatavate koostööviiside

põhjal siiski ainulaadne.

Projekti põhirõhk seisneb liikmete omavahelises tihedas töös ja usalduses. Terviklik maal

saavutatakse ainult siis, kui iga liige võtab maalimisest osa. Olukorras, kus üks liige ei maali oma

osa lõuendile või ei vaheta lõuendit, katkestatakse rotatsioon, millega mõjutatakse kõiki

projektiliikmed. Seega töö, mida teeb üks projektiliige, mõjutab otseselt ka teist liiget. Projekt

eeldab, et liikmed on valmis vahetult suhtlema ja võtma üksteist vastutusele tegemata töö suhtest.

Kokkuvõttev ülevaade oskustest, mida liikmed projekti käigus arendavad, on järgnev: vahetu

suhtlemine, meeskonnatöö, loominguline väljendumine, probleemide lahendamine ja üksteise

vastutusele võtmine, meeskondlik usaldamine, kirjalike tööde (kirjelduse ja analüüsi) koostamise

oskus, dokumenteerimine, tööväljendite analüüsimine.

Projekti väljundid on terviklik maal, analüüs koos kokkuvõttega maali kohta ning näitus ülikoolis.

Uudsus ja olulisus seisneb asjaolus, et maalimine on tihti vaid ühe isiku tegevus aga meie projekt

soovib maalimisse kaasata mitmeid isikuid korraga. Uurides Tallinna Ülikooli kodulehekülge,

selgub, et koolis on toimunud mitmeid näituseid, kuid mitte ükski neist ei sarnane meie projektiga.

Üheks sarnasemaks projektiks Tallinna Ülikooli ajaloos on 2013. aastal Tallinna Ülikooli

Haapsalu kolledži 15. sünnipäeva raames koolimaja välisseinale ja koridoridesse maalimine, mille

käigu tudengid said võimaluse maalida uues keskkonnas ja töötingimustes (uudised, 2013). Meie

projekti terviklik teos koosneb kuuest erinevast maalist. Ühe maaliga on tegelenud kuus inimest.

Igal lõuendil on seega kuus autorit. Iga maalikiht on maalitud erineva projekti liikme poolt.

Projekti loomisel (maalimisel) on tudengitel vajadus uurida teaduskirjandust erinevate

maalimismeetodite kohta (nagu näiteks värviteooria). Olenevalt teemast (näiteks mida või millises

maalitakse), mis saavutatakse tudengite kokkuleppel, tuleb lisaks uurida muud teemakohast

teaduskirjandust. Sellise koosloome puhul tuleb arutlusele ka küsimus autorite ja autoriõiguse

kohta.

1.3. Tegevuste kirjeldus ja sihtgruppideni jõudmine

Projektis osalemine ei eelda kunstihariduse või varasemate maalimiskogemuste olemasolu.

Projekti eesmärk ei ole kunstiliselt kõrgel tasemel teose valmistamine, vaid koostöine tegevus,
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üksikisiku kohandumine grupiga, eelneva autori ideede ja teostuse aktsepteerimine ning

edasiarendamine. Seetõttu näeme, et sarnaseid meetodeid saaks rakendada eriilmelistes

koostööpõhistes projektides, mis ei pruugi isegi maalimisega seotud olla.

Koostööpõhiste praktikate kasutajaks võiksid olla huvikoolid, kunstikoolid, kunstitunni kontekstid

vms keskkond, kus osaleb rohkem kui üks õpilane ning mis võimaldaks sellise koostööpõhise

projekti rakendamist. Nagu eelnevalt mainitud, on maalimise protsess universaalselt

individualistlik praktika, kus mitme kunstniku vahelist koostööd ilmneb harva – eriti just

kunstitunni keskkonnas, kus õpilased on harjunud vaid oma tööde kallal nokitsema.

Koostööpõhine maalimine võimaldaks õpilastel üksteisega kiiremini tutvuda, üksteist protsessis

abistada ja toetada ning ühisesse ainulaadsesse kunstiteose valmimisse panustada. Sellisel

koosloomel on potentsiaali lisada maalimisprotsessile üks uus ja huvitav lisadimensioon, mida

tavalises kunstitunnis tihti ette ei tule.

Meie projekti grupis on ka vähemalt kaks praktiseerivat õpetajat, kes sellist koostööpõhist

maalimisprojekti tulevikus oma tundides oleks valmis/huvitatud proovima.

1.4. Projekti jätkusuutlikus

Koostööprojektid võivad loovusele väga positiivselt mõjuda. Esiteks pakub koostöö erinevate

inimestega võimalust avardada oma vaatenurka ja saada uusi ideid, mis võivad omakorda

inspireerida uute kunstiteoste loomist. Koostöös teiste kunstnikega on võimalik leida uusi

lahendusi, mida üksi töötades poleks osanud ette kujutada. Samuti võib koostööprojekt

motiveerida kunstnikke proovima midagi uut ja väljakutsuvat, mida nad üksi töötades ei oleks ehk

julgenud ette võtta.

1.5. Oodatavate tulemuste kokkuvõte

Projekti tulemusena valmis kuuest lõuendist koosnev teos, mida eksponeeritakse koos kuue

väikemaaliga Tallinna Ülikooli Astra aatriumi II korrusel. Näituse korraldasid liikmed ise, tehes

koostööd Tallinna Ülikooliga, et saada nõusolek näitusepinna ja vahendite kasutamiseks. Iga

projektis osalenud liige on koostöö käigus maalinud kuuele lõuendile, et panustada ühise

lõpptulemuse valmimisele – see on protsess, mille käigus on avardunud arusaam nii koostööst,
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usaldusest ja vastutusest kui ka suhtlusest. Projekti käigus koostatud kirjalikud tööd annavad

teoreetilise ülevaate teemadest, mis praktilise osaga haakuvad.

1.5.1. Kirjalikud tööd

Grupiliikmete poolt projekti jooksul valminud kirjalikud tööd projektiga seotud teooriast.

Postmodernistlik kunst

1950-ndest kuni praeguse hetkeni loodud kunst on kaasaegne kunst, samas kogu kaasaegset kunsti

ei liigitata postmodernistliku kunsti alla. Postmodernism tekkis peale Teist maailmasõda

reaktsioonina modernismi ebaõnnestumisele. Modernistliku kunsti kriitika sai Läänes alguse 1960.

aastatel nii kunstis kui tolleaegses filosoofias. Sellest ajast peale on postmodernism olnud

domineeriv kunstis, aga ka kirjanduses, filmikunstis ja arhitektuuris. Postmodernism määratles

end eelkõige negatiivselt modernismi kriitika kaudu (Kunstiajalugu II MOOC).

Postmodernismi silmapaistvateks joonteks on tavaliselt irooniline mängimine erinevate stiilide ja

narratiivitasanditega, metafüüsiline skeptitsism või nihilism Lääne kultuuri suhtes ja põhimõtteline

küsimus, mis on “tõeline kunst”. Postmodernse kunsti üheks tunnuseks on ka kõrg- ja

madalkultuuri segamine läbi tööstuslike materjalide ja popkultuuri kujundite kasutamise.

Postmoderne kunst hägustab erinevusi kõrgkunsti (traditsiooniliselt maalid või skulptuurid) ja

selle vahel, mida üldiselt peetakse madalaks kunstiks või kitšiks. Postmodernism vastandub

modernismi suurtele narratiividele kunstilise suuna kohta, kaotades piirid kõrgete ja madalate

kunstivormide vahel ja lõhkudes žanripõhimõtteid kokkupõrgete, kollaažide ja killustatusega.

(Tate muuseumi koduleht).

Varasemalt olid kunstiteose originaalsus ja individuaalsus võtmeelemendid, mis andsid

kunstiteosele rahalise ja sümboolse väärtuse. Seda kontseptsiooni säilitati kogu modernismiajastu

kunstis, kuna kunstiteose unikaalsus oli see, mis muutis teose vaatamist väärivaks kunstiks.

Näiteks Andy Warholi teostes on näha originaalsuse kontseptsiooni kahtluse alla seadmist, kuna ta

lõi masstoodanguna teoseid, mis olid trükitud juba tuntud kujutistega (CAI Galerii koduleht).

Postmodernse kunsti liikumised on näiteks kontseptuaalne kunst, installatsioonid, performance’id,

digitaalne kunst, multimeedia, aga ka skulptuurid ja maalid, ehk siis puuduvad vormilised

piirangud. Postmodernism keeldub tunnistamast ühtegi definitsiooni selle kohta, milline või millist

stiili kunst peaks olema. Uute kunstivormide kasutamisega on postmodernlistlikud kunstnikud
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laiendanud kunsti definitsiooni ehk kõik võib olla kunst. Alates 1990-ndate lõpust on kasvav tunne

nii popkultuuris kui ka akadeemikute seas, et postmodernism on moest läinud, aga

postmodernismile järgneva ajastu määratlemine ei ole veel tavakasutuse osaks saanud

(ENCYCLOPEDIA OF ART EDUCATION).

Andy Warhol (1928–1987)

Ameerika kunstnik, kes alustas oma karjääri reklaaminduses ajalehtede ja ajakirjade illustraatorina

(olles ka selles valdkonnas väga tunnustatud ja edukas), kuid kellest kujunes välja üks 1960ndate

kuulsamaid popkunsti liikumise liidreid ja esindajaid. Lisaks maalikunstile tegeles Warhol ka

performance-kunstiga, filmide tegemisega, videoinstallatsioonidega ning kirjutamisega. Warhol

oli kuulus oma oskuse poolest hägustada piire kõrgkunsti ning põhivoolu esteetika vahel.

1960ndatel sai temast üks popkunsti liikumise juhtfiguure. 1962. aastal tõi ta avalikkuse ette oma

nüüdseks legendaarse Campbelli supipurkide seeria. Seeria koosneb 32 lõuendist suurusega 51 x

41 cm, millest iga lõuend kujutab ühte Campbelli supipurki – iga purk erinevat sorti suppi, mida

Campbell tol ajal poodides pakkus. Kuigi tegemist on lõuendil olevate kujutistega, siis pole

purkide puhul tegemist maalidega, vaid siiditrükiga. 9. juulil 1962. aastal New Yorkis

eksponeeritud supipurgid tekitasid laiemas avalikkuses suuremat hämmingut ning furoori ning

seda peetakse popkunsti ning postmodernistliku esteetika üheks tippteoseks. Campbelli supipurgid

kombineerisid endas ideaalselt postmodernistlikku filosoofia põhiomadusi: kõrge ja madala kunsti

kombineerimine, igapäevaeluliste asjade, popkultuuri ja tarbijaühiskonna toodangu kunstiteose

rolli asetamine.

Lisaks supipurkidele ja teistele laialtlevinud tarbeesemetele (nagu Coca-Cola pudel või Ameerika

dollar) kujutas Warhol tihti oma loomingus ka tolleagseid legendaarseid kuulsusi nagu Marilyn

Monroe, Elizabeth Taylor ja Mao Tse-tung. Kasutades taaskord siiditrükitehnikat ning lisades foto

kopeeritud kujutisele erksaid ja ebaloomulikke värvikombinatsioone. Oma loomingu temaatikas

oli Warhol ühtaegu nii koomiline kui ka morbiidselt tõsine. Lisaks lõbusatele ja värvilistele

kuulsuste portreedele ja Campbelli supipurkidele on Warhol loonud teoseid näitamaks ka

elektritoole, fataalseid autoõnnetusi, enesetappe ning muid traagilisi õnnetusstseene – taaskord

rõhutamaks postmodernistliku kunsti duaalsust ja mitmetahulisust, olles üheaegselt nii esteetiline

kunstiobjekt kui ka lihtne dokumentatsioon tarbeesemest või jäädvustus surmast.

Jeff Koons (1955- )
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Ameerika päritolu Jeff Koonsi peetakse üheks kõige olulisemaks, mõjukamaks, populaarsemaks ja

vastuolulisemaks kunstnikuks pealesõjaaegses maailmas. Kogu oma karjääri jooksul on Koons

katsetanud uusi lähenemisi ja tõlgendusi valmiskunstile, massikultuurile ning kombanud

tööstusliku toodangu piire kunstis. Koons sai kuulsaks 80ndate keskpaigas, olles osa kunstnike

generatsioonist, kes uurisid ja katsetasid piire kunsti, massimeedia ja isikukultuse vahel. Tema

loomingus on erilist tähelepanu saanud skulptuurid, mis kujutavad igapäevaseid, tavalisi objekte

nagu õhupalliloomad, mis on valmistatud roostevabast terasest ning mille pind on peegelläikivaks

viimistletud, nagu näiteks Õhupallikoer (seeria valminud vahemikus 1994–2000) ja Jänes (1986).

Lisaks on palju kuulsust kogunud tema Banaalsuse seeriasse kuuluvad skulptuurid. Banaalsuse

seeria toodi avalikkuse ette esmakordselt 1988. aastal ning need on olnud inspireeritud Hummeli

kujukestest (midagi sarnast nagu aiapäkapikud või portselankujukesed, mis kuuluvad nö madala

kunsti või kitši valdkonda). Seeria kuulsaim teos on ilmselt skulptuur nimega “Michael Jackson ja

Bubbles”. Seeriat ja Koonsi loomingut üleüldse on saatnud mitmed autoriõigust rikkuvad

skandaalid. Koons kasutab oma skulptuuride tegemiseks tihti teiste fotograafide tehtud pressi- või

kunstilisi fotosid, muutes oma kompositsiooni puhul kujutist vaid minimaalsel määral, mille tõttu

on teda mitmel korral autoriõiguse seaduste rikkumises kohtusse kaevatud.

Seosed meie projektiga nende kahe kunstniku näitel

Meie projekti kuueks tükiks lahti lõhutud vaikelukompositsioon ühendub mitmel viisil

postmodernistlikke põhimõtetega ka siis, kui vaatame vaid Warholi ja Koonsi näiteid. Sarnaselt

Warholile keskendume ka meie ühe väga levinud kontseptsiooni uustõlgendusega. Võttes midagi

nii traditsioonilist nagu natüürmordi kujund ja lõhkudes ta kuueks tükiks ning maalides seda

performatiivses võtmes, on miski, mis kindlasti lõhub traditsioonilises kõrgkunstis tekkinud

ettekujutusi sellest, milline üks kunstiteos peaks olerma. Ühtlasi saab luua paralleele Koonsi

loominguga ja tema loomingu probleemidega. Banaalsuse seeria skulptuurid on olnud

inspireeritud ühest nö madalast ja kitši kuuluvast kunstivormist nagu Hummeli kujukesed.

Natüürmorti võib samuti kunstiajaloolises kontekstis pidada nö madalaks kunstiks, millega

tegelesid eelkõige hobikunstnikud ja naised, kellel puudus võimalus kunstialaseks hariduseks ning

seega ka võimekus tehniliselt keerukamateks kompositioonideks. Ühtlasi formuleerub ka meie töö

suhtes autoriõiguste debatt, kuna me maalime foto järgi, mis ei kuulu meile ning see võib pikas

perspektiivis tekitada autoriõiguslikke kitsaskohti, mis puudutab meie valminud töö autorsust,

müüki ja eksponeerimist.
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Materjalide kasutus ja kirjeldus

Maalimisega kaasneb eriilmeliste töövahendite kasutamine. Selleks, et jõuda soovitud

lõpptulemuseni, tuleb kasuks arusaam kasutatavate vahendite olemusest ning nende korrektne

käsitsemine. Antud projekti käigus kasutati maalimiseks akrüülvärve, mis kanti nii suurele raamil

lõuendile kui ka väiksemale papil olevale lõuendile.

Akrüülvärv kunstimaterjalina on võrreldes õli- või vesivärvidega üsna uus nähtus. Vesivärvide ja

õlivärvide ajalugu ja kasutus jääb sadade aastate kaugusele, aga akrüülvärvi loomine, kasutusele

tulek ja sellele järgnev populaarsus leidis aset alles 20. sajandil. (Monroe, 2022)

Akrüülvärv koosneb pigmendiosakestest, mis on akrüülpolümeeri emulsioonis hajutatud, värv on

veepõhine ning kuivab kiiresti (What is acrylic paint, 2018). Vunderi kunstistuudio seletab

akrüülvärviga seotud terminid lahti järgmiselt: Polümeer on pikk keemiline ahel, mis koosneb

väiksematest, sageli identsetest molekulidest. Täielikult kokku panduna omab see täiendava

tugevuse ja stabiilsuse potentsiaali, kuna lukustub tugevalt korrastatud struktuuriks. Lõplik

akrüülvärvi kile on koosneb stabiilsest polümeersest struktuurist, mis haarab pigmendi kinni.

Emulsioon on vee ja akrüülpolümeeri segu. Emulsioon on stabiilne segu komponentidest, mis

tavaliselt hästi ei segune. Lisatakse keemilisi emulgaatoreid, et sundida vesi ja akrüülpolümeer

stabiilseks seguks kuni vesi kas aurustub või imendub. (Mis on akrüülvärv?, 2017)

Akrüülvärvi kolm põhilist koostisosa on pigment, sideaine ja kandeaine. Pigment on pulbriline

aine, mis annab värvile vastava tooni. Sideaine on aine, mis hoiab pigmenti paigal, kuni värv on

kuivanud, akrüülvärvi puhul on sideaineks akrüülpolümeer. Kandeaine on see osa värvist, mis

pigmenti ja sideainet edasi kannab. Akrüülvärvis on kandeaineks vesi, mis koos pigmendi ja

sideainega kokkupuutel tekitab akrüülpolümeeri emulsiooni. Pigmendi, sideaine ja kandeaine segu

on see, mis on koos kinnises pakendis. Tuubi avades ja lahtise värviga maalides aurustub vesi

värvis või imendub maalipinna sisse ning värv kuivab, tekitades ühtlase pigmendiosakesi täis

polümeerikihi. (What is acrylic paint, 2018)

Vee eraldudes kuivab värv üsna kiiresti ning see on üks paljudest põhjustest, miks akrüülvärv

kunstimaterjalina on üha populaarsemaks saanud. Värvi saab maalides veega hajutada, et erineva

katvusega kihte maalipinnale kanda, aga kuivades värv enam veega ei reageeri ning on reeglina

veekindel. See teeb erinevate kihtide järjepideva maalimise lihtsamaks, sest värvi õhukeselt peale

kandes kuivab see keskmiselt kümne minutiga. (What is acrylic paint, 2018)
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Üks akrüülvärvide eeliseid ja põhiomadusi on see, et see haardub peaaegu kõigega. Materjalide

valik on suur: paber, puit, klaas, tekstiil, plastik ja palju muud. Erinevad aluspinnad tähendavad

küll variatsioone kuivamisele kuluvas ajas, aga värvi on lihtne peale kanda, tooni muuta ning

kuivades ei valgu see laiali. (Leko, 2022)

Kuivades on akrüülvärv üsna elastne. Aluspinda liigutades liigub värvikiht sellega kaasa ning

reeglina ei murene ega ega kooru (Bahr, 2007). Akrüülvärviga maalitud teoseid peaks kaitsma

vaid külmade temperatuuride eest, alla temperatuuri 7 °C ei soovitata teoseid kokku rullida või

murda, sest värv on siis hapram ning võib mõraneda. (Mis on akrüülvärv?, 2017).

Töövahenditena on soovitatav kasutada sünteetilisi pintsleid. Paksu värvikihiga töötades on

soovitatav valida jäik pintsel ning vedelama värvi jaoks pehmem pintsel. Loomakarvadest pintslite

jaoks võivad akrüülvärvid olla liiga tugevad ning pidev vette kastmine ja loputamine rikub neid.

Pintslid pole ainukesed vahendid, millega akrüül võimaldab tööd teha – värvi saab alusele kanda

nii spaatlite, värvirullide kui ka aerograafiga. (Albert, 2017)

Akrüülvärve kasutades tuleks meeles pidada, et värvi ei tohiks liiga suurtes kogustes veega

vedeldada, sest nii võib see polümeeri koostist liialt muuta – selle asemel on akrüülvärvidele

olemas erinevad lisaained ja meediumid, mis saavad muuta näiteks värvi konsistentsi, ilma

värvikihi stabiilsust muutmata (What is acrylic paint, 2018). Värvi kohta saab lisainformatsiooni

juba pakendit lugedes, sest üldjuhul on sellel olemas täpne koostises olevate pigmentide loetelu,

mis teeb edaspidise värvide omavahelise segamise lihtsamaks. Pakendil on olemas informatsioon

ka värvi läbipaistvuse kohta, värvid jagunevad kolme kategooriasse: läbipaistmatu,

poolläbipaistev ja läbipaistev. (5 olulist akrüülmaali terminit, 2022)

Maaliteooria

Käsitleme kolme peamist maalimistehnikat.

Akvarellmaal

Kuna akvarellid paistavad läbi, siis pole võimalik maalida heleda värviga tumedale. Eelnevalt

tuleb planeerida ja jätta tühjaks need kohad, mis on heledad, ja maalida nende ümbert. Tõhus

lahendus probleemile on valgete alade katmine ajutise kaitsekilega (vedelik, mida kantakse

paberile pintsliga), mis lubab turvaliselt ülejäänud pinda maalida. Kaitsekile eemaldatakse

hõõrumise teel. Läbipaistmatute värvidega (õli- või akrüülvärvid) võib maalida heledaid ja

tumedaid pindu suvalises järjekorras. (Gair, 2002)
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Kihiti maalimine akvarellidega. Otstarbekas on teha enne alusjoonis, nii on teada, missugused

pinnad on kõige heledamad ja jätta need värviga katmata. Parim on alustada heledatest toonidest

ja liikuda edasi tumedate toonide poole. Üksteisele kantud värvikihid annavad erksama ja

kõlavama pildi, sest valgus näib peegelduvalt läbi iga värvikihi. On väga oluline, et iga kiht saaks

enne ära kuivada, kui järgmine peale maalitakse. Ebaõnnestumiste korral võib konkreetse koha

rohkelt märjaks teha ja salvrätiku või pintsliga ära pühkida. Kui oled liiga kärsitu ja üritad

kihtmaalil maalida märjale pinnale, võivad tekkida nirekesed ja ojakesed, mis ei pruugi maalile

hästi mõjuda. Kogenumad maalijad oskavad maalida ka märjale pinnale. Sellise tehnikaga

sulanduvad värvid üksteisesse ja tulemus on pehme ning ähmane. Märjale pinnale maalimisel on

kiirus väga oluline, seepärast on hea värvid kõik varem valmis panna. (Gair, 2002)

Mõned soovitused akvarellidega maalimisel:

● Tuleb meeles pidada, et akvarellid on märjalt tumedamad ja kuivavad heledamaks.

● Kummiaraabiku kasutamine muudab värvid erksamaks ning aeglustab värvide

kuivamist.

● Soolakristallide raputamine märja akvarelli hulka annab põnevaid efekte, kuna sool

imab värvi endasse ja soolatera ümber tekib väike „täheke“. Tillukesi valgeid täppe

saab tekitada ka paberipinna õrna kraapimisega näiteks liivapaberiga.

● Objekte maalides ei tasu kohe takerduda detailidesse, vaid pidevalt tuleb silmas

pidada tervikut, st paika tuleb panna suuremad värvi- ja hele-tumeduse alad. Seejärel

saab liikuda samm-sammult detailideni.

● Kui kompositsioonis on keerukaid mustreid, siis ei tasu takerduda nende realistlikku

kujutamisse, vaid neid on otstarbekas lihtsustada.

● Heledamaid toone saab tekitada ka valge guašiga maalides või seda akvarelliga

segades. (Gair, 2002)

Pastellmaal

Pastellmaal on nn „kuivmaal“. Maalimine toimub pastelliga (kriidiga) kuivalt pehmele ja karedale

pastellipaberile, kuhu värvipulber jääb tegelikult lahtiselt püsima. Maalimist alustatakse mõne

tumedama tooniga (tumehall, pruun, must) ja antakse edasi kujutatava üldvorm, mida hakatakse

järk-järgult täiendama ja korrigeerima heledamate toonidega. Maal „kasvab“ tumedast aluspõhjast

välja konkreetse ja modelleerituna. Töö kõige heledamad osad antakse edasi töö lõpetamisel.

Värvipindade ühtesulatamine toimub enamasti sõrmega. Ebaõnnestunud maalikohad saab

kõrvaldada leivapallikestega. Peale valmimist töö fikseeritakse, aga viimased detailid lisatakse
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kõige lõpuks ja need jäetakse üldjuhul fikseerimata. Võib kasutada ka akvarell- ja pastellmaali

segatehnikat, kus alusmaal tehakse akvarelliga ja lõpetatakse õhukese pastellikihiga. (Raunam,

1963)

Õli- või akrüülvärvidega maalimine

Õlimaali tehnilistesse üksikasjadesse me ei lasku, kõik käsitletavad tehnilised nõuanded on

kohandatavad ka akrüülvärvidega maalimisele.

Maalimisvärve paletile paigutades tuleb kaaluda, kui suur peab olema nende valik ja hulk. On

üldiselt teada, et mida vähem värve paletil, seda värvirikkam tuleb maal. Seetõttu pole vaja

kasutada kõiki olemasolevaid värve, vaid teha neist valik. Tuleb meeles pidada, et kõige rohkem

on vaja valget ja kõige vähem musta. Õlivärvidega maalides tuleb jälgida, et värvipaletil ei

hakkaks toonid omavahel segunema, mis võib põhjustada toonide määrdumise. Seetõttu on

mõttekas paletti pigem sageli kui harva puhastada. (Raunam, 1963)

Õli-, aga ka akrüülvärvid sobivad algajale väga hästi, sest on lihtne oma tööd parandada kas üle

maalides või värvi maha pühkides. Õlivärvid on paindlik maalimisvahend: pehme kreemjas

konsistents ning pikk kuivamisaeg pakuvad palju erinevaid võimalusi maalimiseks ja üle

maalimiseks, kui töö esimese korraga ei õnnestu. Õlivärvidega maalides võib värvi kasutada otse

tuubist, aga enamasti tuleb seda lahusti (nt tärpentin) või meediumiga (nt lahusti ja õli segu)

vedeldada. Lahustiga tuleb olla ettevaatlik, sest lahustiaurud imenduvad kopsude kaudu väga

kiiresti. Ruumi tuleb hoolikalt tuulutada ning mitte süüa-juua ja suitsetada maalimise ajal. (Gair,

2002)

Järgnevalt kirjeldame erinevaid õlimaali maalimistehnilisi võtteid, mida saab kasutada ka

akrüülvärvidega maalimisel.

Sulandamine. Sulandamisega saavutatakse sujuvad üleminekud kõrvuti toonide ja värvide vahel,

segades neid märkalt teineteisega. Värvide sulandamise tehnikad jagunevad kaheks äärmuseks.

Ühelt poolt võib värve sulandada nii mahedalt ja ühtlaselt, et pintslitõmbed jäävad isegi lähedalt

vaadates nähtamatuks. Teise võimalusena saab värvid ühte põimida nii, et lähedalt on

pintslitõmbed hästi näha ja kaugelt vaadates sulavad ühte. Viimatinimetatud tehnikaga jäävad

värvid erksaks, sest on vaid osaliselt sulandatud. (Gair, 2002)

Alusmaal. Õlivärvidega maalides võib ühe võimalusena panna neutraalsete värvidega paika

peamised kujundid ning hele-tumeduse, seejärel asuda oluliste detailide, pinnavärvide ja

tekstuuride juurde. Selline tehnika annab võimaluse kontrollida kompositsiooni, joonistust,

11



proportsioone, valgust ja varju ning selles staadiumis on väga lihtne teha muudatusi.

Monokroomse alusmaali puhul pannakse esimese maalimisetapiga paika värvilise maali

hele-tumeduse vahekorrad nagu mustvalgel fotol. See maalimisviis laseb enne värvide ja detailide

lisamist määrata kompositsioonil kindlaks valguse- ja varjualad. (Gair, 2002)

Visand/kavand. Keerulist maali maalides on kasulik teha enne visand. Visandile võib joonistada

võrgustiku ja samas proportsioonis kanda võrgustiku üle maalile, järgides visandi ristkülikuid ja

joonistades samu motiive suurele lõuendile. (Gair, 2002)

Hele-tumedus. Maalides tasub võrrelda tumedaid alasid omavahel ja välja selgitada, kas nad on

ühesuguse tumedusastmega ja võrrelda neid ka heledate aladega. Kui toonidevahelisi erinevusi üle

tähtsustada, jääb tulemus hüplik. Tööprotsessis tuleb detailide kõrval pidevalt jälgida ka üldmuljet.

(Gair, 2002)

Üksik ja üldine. Selle asemel, et tegeleda üksikute pildiosadega, tuleb tegeleda kogu

lõuendipinnaga üheaegselt, liikudes esiplaanilt tagaplaanile. Tuleb pidevalt jälgida, kuidas

suhestuvad omavahel heledad ja tumedad toonid, ning silmas pidada, missugused on erinevaid

toone ümbritsevad teised toonid. Näiteks eraldivõetuna võib üks toon mõjuda tumedalt, aga

ümbritsetuna teistest tumedatest toonidest võib mõjuda hoopis heledamana. Iseenesest soe toon

võib mõjuda külmemana, kui teda ümbritsevad teised soojad toonid. (Gair, 2002)

Tuubivärvid on vaatamata erinevatele toonidele siiski küllaltki toored, kui neida aga segada, siis

saab palju loomulikke toone, näiteks smaragdrohelisele sindrunkollast segades või sapirohelisele

kaadmiumkollast lisades. Rohelisi saab heledamaks teha valgega ja tumedamaks mustaga, kuid

need toonid jäävad puised. Palju kasulikum on neid kollasega heledamaks ja sinise või punasega

tumedamaks teha. Veel tasub meeles pidada, et kahe täiendvärvuse kokkusegamisel tekib mitmeid

huvitavaid hallikaid pooltoone, mis on palju huvitavamad kui mustast ja valgest segatud hallid.

Neis on oma sisemine harmoonia ja nad ei tekita karjuvat vastuolu. (Gair, 2002)

Värviring

Põhivärvused on kollane, punane ja sinine. Teoreetiliselt annab neist segada kõiki teisi värvusi.

Praktikas see kahjuks nii ei toimi. Sekundaarvärvused saadakse põhivärvuste segamisel: sinisest

ja punasest moodustub lilla, sinisest ja kollasest roheline, punasest ja kollasest oranž. Järgmised on

tertsiaarvärvused, mis saadakse põhi- ja sekundaarvärve omavahel segades, nt punakasoranž või

kollakasroheline. Neist värvitoonidest kokku saab moodustada värviringi. (Gair, 2002)
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Kahte värviringil teineteise vastas asuv värvitooni nimetatakse teineteise täiend- või

vastandvärvuseks. Sinise täiendvärvus on oranž, punasel roheline ja kollasel lilla. Kui need

värvused on kõrvuti, siis need intensiivistavad teineteist. Täiendvärvuste kontrast põhineb

inimsilma toimimisel: mingi värvuse suhtes tundlikel silma võrkkesta kolvikestel on kalduvus

stimuleerimise mõjul hakata otsima selle värvuse vastandvärvust. Täiendvärvused aitavad maale

erksamateks ja dünaamilisemateks muuta. Kui näiteks lisada punast või punakaspruuni rohelise

muru sekka, siis tundub roheline kohe erksam. Varje maalides tasub arvestada objekti värvitooniga

ja lisada varju sisse täiendvärvust, mis toob objekti kirkamalt esile. Värviringil kõrvuti paiknevad

toonid mõjuvad koos harmooniliselt, neid nimetatakse ka analoogvärvideks. Harmoonilisena

mõjuvad näiteks sinine, rohekassinine ja sinakaslilla või oranž, kollakasoranž ja punakasoranž.

Samas võib ainult harmooniale keskenduv teos muutuda lamedaks, seepärast tasub tööd rikastada

mõne kontrastvärvusega. Optiline värvide segamine ei toimu füüsiliselt, vaid moodustub silmas.

Kõrvuti pannakse näiteks punase ja kollase värvi täpid, mis kaugemalt vaadates annavad oranži

tooni. (Gair, 2002)

Autoriõigused ja seadus

Seoses autoriõigustega käsitletakse järgnevalt teemasi:

● Autoriõigus seadus

● Autoriõigused seoses ühisloominguga

● Patent ja patendiamet

● Litsents ja litsendilepingud
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Autoriõigus

Autoriõigus on õiguslik raamistik, mis tagab loojaile ehk autoritele õigused oma loomingule ning

kuidas seda saab kasutada ja kopeerida. Autoriõigus kehtib laias valikus loomingulise töö kohta,

sealhulgas kirjandus, muusika, kunst, film, tarkvara ja palju muud. (U.S. Copyright Office, 2023)

Autoriõigus annab autorile eksklusiivõiguse oma loomingut kasutada, paljundada ja levitada. See

tähendab, et ainult autoril on õigus oma loomingut avaldada või selle koopiat müüa. Autoriõigus

kestab tavaliselt kogu autori eluaja ning mõnda aega pärast tema surma. Pärast selle aja

möödumist võib teose kasutamine olla vaba, kuna autoriõigus on aegunud. (U.S. Copyright

Office, 2023)

Autoriõigus kestab tavaliselt eluaja ja 70 aastat pärast autori surma. Pärast autoriõiguse lõppemist

läheb teos üldjuhul üle üldkasutatavaks (avalikusse omandisse). (Haridus ja Noorteamet, 2023)

Autoriõiguse seadus määratleb ka mitmeid piiranguid ja erandeid, mis võimaldavad teistel

inimestel kasutada autori loomingut. Üks selline piirang on õiglane kasutamine, mis võimaldab

teistel inimestel kasutada autori loomingut teatud eesmärkidel, näiteks hariduslikel eesmärkidel,

kriitikaks, uudiste kajastamiseks ja muuks mittetulunduslikuks otstarbeks. Õiglase kasutamise

põhimõtted võivad erineda erinevates riikides, kuid üldiselt on see meetod laialdaselt tunnustatud

viisiks, kuidas kasutada autori loomingut ilma autoriõigusi rikkumata. (Riigikogu, 2023)

Organisatsioon Creative Commons võimaldab autoritel anda oma loomingule teatud tüüpi

litsentse. Creative Commons litsentside abil saavad autorid võimaldada oma teoste kasutamist

teatud eesmärkidel ja kindlate piirangutega. (Creative Commons, 2023)

Autoriõiguse seadus kaitseb autori loomingut ka mitmeid seadusrikkumisi vastu, nagu

autoriõiguse rikkumine, plagiaat, piraatlus ja muud tegevused, mis rikuvad autoriõigusi. Need

rikkumised võivad kaasa tuua õiguslikke tagajärgi ja rahalisi trahve. Seetõttu on oluline, et nii

autorid kui ka kasutajad mõistaksid autoriõiguse seaduse põhimõtteid ja järgiksid neid.

(Riigikogu, 2023)

Ühisloomingu autoriõigused

Ühisloomingu autorlus on juhtum, kus kaks või enam inimest loovad koos loomingut.

Ühisloomingu autorid võivad olla võrdsed partnerid, kellel on võrdne panus loomingusse, või võib

üks autoritest olla peamine looja, kellel on suurem panus. (Creative Commons, 2023)
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Ühisloomingu autorlus võib olla keeruline, kuna mitu inimest võib omada õigusi sama teose üle.

Sel põhjusel on autoriõiguse seaduses spetsiaalsed sätted, mis käsitlevad ühisloomingu

autoriõigusi.

Ühisloomingu autorid võivad valida, kuidas jagada autoriõigusi oma loomingule. Üldiselt on kaks

võimalust:

Ühisautorsus - kõik autorid on võrdsed partnerid ja jagavad autoriõigusi võrdselt.

Peaautorsus - üks autoritest on peamine looja ja tal on suurem õigus autoriõigusele, kuid teised

autorid võivad siiski omada mõningaid õigusi.

Ühisautorsuse korral peavad kõik autorid oma nõusoleku andma, et lubada teose kasutamist või

avaldamist. Kui üks autoritest keeldub nõusolekut andmast, siis ei saa teos ilma tema loata

kasutada. (Creative Commons, 2023)

Peaautorsuse korral on peamine autoril suurem kontroll teose kasutamise ja avaldamise üle, kuid

teised autorid võivad siiski omada õigusi ja nõuda autoriõiguse tasusid, kui nende panus oli

oluline.

Kui ühisloomingu autorid ei suuda omavahel kokkuleppele jõuda, võivad nad lahendada oma

vaidluse kohtus. Kohtus lahendatakse sellised küsimused nagu autoriõiguste jagamine,

autoriõiguse rikkumised ja autoriõiguse tasud. (Creative Commons, 2023)

Ühisloomingu autoriõigus on keeruline ja sõltub paljudest teguritest, sealhulgas autorite rollist,

teose loomise protsessist ja nende kokkulepetest. Seetõttu on oluline, et ühisloomingu autorid

mõistaksid autoriõiguse seaduse põhimõtteid ja nõudeid, et vältida võimalikke autoriõiguse

rikkumisi ja vaidlusi. (Eesti Patendiamet, 2023)

Patent ja patendiamet

Patent on õiguskaitsevahend, mis annab patendi omanikule eksklusiivse õiguse oma leiutise

kasutamiseks ja selle kasutamise lubamiseks teistele. Patendiamet on riiklik asutus, mis vastutab

patendi taotluste vastuvõtmise, läbivaatamise ja patendikaitse väljastamise eest. (Eesti

Patendiamet, 2023)

Patendi taotlemine Eestis nõuab põhjalikku uurimist ja taotluse esitamist Patendiametile. Patendi

taotlemine võib olla keeruline ja aeganõudev protsess ning vajab tavaliselt spetsialisti abi. Patendi
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taotlemisel tuleb esitada teave leiutise kohta, sealhulgas selle kirjeldus, joonised ja leiutise

rakendusala. (Riigiportaal Eesti, 2023)

Patendi kestus Eestis on 20 aastat alates patenditaotluse esitamise kuupäevast. Patendi omanikul

on õigus kasutada patenti, keelata teistel seda kasutada ja sellest tulu teenida. (Eesti Patendiamet,

2023)

Patent annab omanikule eksklusiivse õiguse kasutada oma leiutist ning takistada teisi seda

kasutamast ilma loata. Patendi kaitse hõlmab kõiki tegevusi, mis langevad leiutise kaitsealasse,

mis on määratletud patenditaotluses. Patendi kaitse hõlmab kõiki tegevusi, mis langevad leiutise

kaitsealasse, mis on määratletud patenditaotluses. (Eesti Patendiamet, 2023)

Patendiõiguste rikkumine Eestis võib tuua kaasa tsiviil- või kriminaalvastutuse. Patendi omanikul

on õigus nõuda kahjuhüvitist ja keelata patendiõiguste rikkumine. Kriminaalvastutusega võib

kaasneda rahatrahv või isegi vanglakaristus. (Eesti Patendiamet, 2023)

Patendiamet vastutab patenditaotluste vastuvõtmise, menetlemise ja patendikaitse väljastamise

eest Eestis. Patendiamet kontrollib patenditaotluste vastavust seaduslikele nõuetele ning annab

välja patendikaitse, kui taotleja täidab kõik tingimused. (Eesti Patendiamet, 2023)

Litsents ja litsendileping

Litsents on õiguslik dokument, mis annab litsentsisaajale ehk litsentsi omanikule teatud õigused

kasutada litsentsiandja intellektuaalomandit, näiteks autoriõigusi, patente või kaubamärke.

Litsentsi saamine võimaldab litsentsi omanikul kasutada litsentsiandja intellektuaalomandit, kuid

see ei anna talle selle intellektuaalomandi omaniku staatust. (Sotsiaalministeerium, 2023)

Litsentsileping on õiguslik kokkulepe, mille kohaselt litsentsiandja annab litsentsisaajale õiguse

kasutada oma intellektuaalomandit vastavalt litsentsilepingus määratletud tingimustele ja ulatuses.

Litsentsilepingus lepitakse kokku, milliseid õigusi litsentsisaajale antakse, millist

intellektuaalomandit see hõlmab, kui kaua litsents kehtib, millised on litsentsi kasutamise

piirangud ja millised on litsentsitasud. (Agrello, 2023)

Litsentsilepingud on laialt levinud erinevates valdkondades, nagu tarkvara, muusika, filmide,

raamatute ja muude intellektuaalomandi liikide puhul. Need võivad olla kas ühepoolse või

kahepoolse kokkuleppega. Ühepoolne litsentsileping tähendab, et ainult litsentsiandja annab

litsentsisaajale õiguse oma intellektuaalomandit kasutada, samas kui kahepoolne litsentsileping
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annab mõlemale osapoolele õiguse kasutada teise osapoole intellektuaalomandit vastavalt

litsentsilepingus sätestatud tingimustele. (Agrello, 2023)

Litsentsilepingud on olulised, kuna need aitavad tagada, et intellektuaalomandi omanikud saavad

oma intellektuaalomandit kasutada ja müüa ilma, et nad kaotaksid selle üle kontrolli. Samuti

aitavad need kaitsta litsentsi omanike huve ja tagavad, et litsentsi kasutamine toimub vastavalt

kindlaksmääratud eeskirjadele.

Koostöö grupis

ELU projekti „Koostööpõhine maalikunst“ põhirõhk seisneb kunsti valdkonna eksperimentaalse

õpikeskkonna loomises läbi koostöö protsessi korraldamise.

Kindla koosseisuga sotsiaalse grupil (inimrühmal) ja selle üksikliikmetel (indiviididel) on

vastastikune ehk kahepoolne mõju. Püsiva koosseisuga rühmas valitseval õhustikul, väärtustel,

normidel ning ühiselt aktsepteeritud eesmärkidel on suur mõju tema liikmete psüühilisele ja

sotsiaalsele heaolule, tegutsemise motivatsioonile ja individuaalsele tulemuslikkusele. Iga üksiku

rühmaliikme väärtused, tõekspidamised, eesmärgid ja käitumisharjumused mõjutavad omakorda

rühma kui terviku toimimist ja tulemuslikkust (Märja, Lõhmus, Jõgi 2021).

Projekti raames oli loodud uudne olukord, kus õpperühm pidi kombineerima individuaalmaalimist

grupiprotsessidega, kus tähtsal kohal oli grupi kujunemine ning koostöö printsiipide kasutamine.

Äsja moodustunud õpperühm ei ole ühtlane (homogeenne) ega sidus (koherentne); kokku on

saanud erineva kultuuritaustaga, erinevaid väärtusi kandvad ja erinevate arusaamadega inimesed.

Selleks, et inimrühmast kujuneks toimiv grupp, peab rühm läbima teatud etappidest moodustava

arengutee (Märja, Lõhmus, Jõgi 2021).

Esmalt tuli luua kõik eeldused, et antud koostööd käivitada, millele M. Lõhmus pöörab erilist

tähelepanu:

● grupis õppimisel on individuaalõppe ees eeliseid ja see on tulemuslikum kui

iseseisev õppimine;

Antud eeltingimus oli täidetud esialgse projekti idee kaudu, milleks oli ühe maalimisteose loomine

kuue autorite poolt. Terviklik teos koosneb kuuest erinevast maalist ning ühe maaliga on tegelenud

kuus inimest. Iga maali kiht on maalitud erineva projekti liikme poolt. Terviklik teos saab valmis

sünergia tulemusena.
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● õpperühma liikmetele on selgitatud grupis õppimise vajalikkust ning nad on

sellega nõustunud;

Uue lähenemisviisi maalimise teose loomist oli tutvustatud ELU projektide koduleheküljel. Kõik

grupi liikmed olid tutvunud projekti „Koostööpõhine maalikunst“ kirjeldusega, kus oli põhjalikult

lahti kirjutatud koostöö tähtsus ning kõikide liikmete roll ühise teose loomisel (Projekti

kirjeldusest: „Projekti põhirõhk seisneb liikmete omavahelises tihedas töös ja usalduses. Terviklik

maal saavutatakse ainult siis, kui iga liige võtab maalimisest osa. Olukorras, kus üks liige ei maali

oma osa lõuendile või ei vaheta lõuendit, katkestatakse rotatsioon, millega mõjutatakse kõiki

projektiliikmed. Seega töö, mida teeb üks projektiliige, mõjutab otseselt ka teist projekti liiget.

Projekt eeldab, et liikmed on valmis vahetult suhtlema ja võtma üksteist vastutusele tegemata töö

suhtest.“).

● olemas on vajalikud tingimused grupiõppeks (nt segajate puudumine suhtlemiseks

ja koostööks, tehnilised võimalused jm);

Grupitöös kasutati vastavalt vajadusele nii TLÜ ruume kui ka Zoomi keskkonda. Lisaks toimus

kommunikatsioon Facebooki Messengeri kaudu, meilide ning vajadusel ka individuaalsete

sõnumite abil. Projekti juhendajate poolt sai iga grupiliige akrüülvärvide komplekti, ühe suure

ning ühe väikse lõuendi.

● õpperühma koosseis on suhteliselt homogeenne, puuduvad liiga suured

erinevused õppijate eelnevates teadmistes, oskustes ja valdkonnapõhises

kogemuses;

Suuremal osal grupi liikmetest (4 inimest) ei ole maalimise oskusi ning üldiselt kogemusi antud

valdkonnas. Üks osalejatest on kunstiõpetaja ning üks on õppinud graafilist disaini. Seega antud

eeltingimus ei ole ideaalselt täidetud, sest grupp ei ole homogeenne.

● õpperühm on sobiva suurusega (optimaalne on 5–12 inimest);

Õpperühma suurus on 6 inimest, mis on optimaalne.

● õpperühma koosseis on stabiilne, grupi arengut takistavaid katkestamisi ja

liikmete vaheldumist pole ette näha;

Õpperühma koosseis on stabiilne ehk kõik liikmed, kes alustasid projekti, ka lõpetavad selle.
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● õpperühma liikmete varasem tutvus ja vastastikuse sõltuvuse aste (nt tööalased

alluvussuhted) ei saa grupi arengudünaamikale takistuseks;

Kaks grupi liikmed on andragoogika grupikaaslased, kuid antud varasem tutvus ei saa kuidagi

mõjutada projekti tegevusi ning grupi omavahelised suhteid.

Väikeste gruppide arenguetapid vastavalt Bruce Wayne Tuckmann (1965) on:

1. etapp: grupi moodustumine.

Grupis on kõrge sõltuvuse määr koolitajatest ning nende suunistest, grupisisesed

kokkulepped eesmärkide osas puuduvad.

1. etapp väljendus selles, et esimesel kohtumisel Zoomis juhendajad tutvustasid projekti

tegevuskava ning ootusi grupiliikmetele. Osalejad esitasid põhiliselt korralduslikke küsimusi.

Kokkuleppeid eesmärkide osas ei olnud veel tehtud.

2.etapp: tormilised muutused (konfliktietapp).

Grupisisesed kokkulepped ei tule kergesti. Grupiliikmed võistlevad positsioonide pärast

grupis, püüavad ennast kaaslaste hulgas ja koolitajaga kehtestada. Arusaam ühistest

eesmärkidest hakkab kujunema, kuid ebakindlus on suur. Tekivad omavahel võimu pärast

konkureerivad väikegrupid. Vältimaks gruppi lagunemist suhete ja emotsionaalsete

vastasseisude tõttu, tuleb seda suunata keskenduma eesmärgile. Võib tekkida vajadus

minna kompromissidele.

Antud etapi tunnuseid oli võimalik jälgida esimesel kontaktkohtumisel TLÜ ruumides: grupp

proovis kujundada ühise arusaama eesmärkidest ning kuna iga grupi liikme väärtused, isiklikud

õpieesmärgid, tõekspidamised ning käitumisharjumused olid erinevad, tekkisid esimesed

konfliktid ehk pinged grupis. Kuna konflikt on otseselt seotud tunnete ning emotsioonidega, siis

iga grupi liige tajus konflikti erinevalt. Vastavalt Vihma (2006) konflikti tüüpidele, kus eristatakse

faktikonflikte, väärtuskonflikte, huvide konflikte, protseduurilisi ja strukturaalseid konflikte,

suhtluskonfliktid, antud juhul võinuks olla tegemist kas fakti- või väärtuskonfliktiga

(faktikonfliktid – faktide õigsus, usaldusväärsus, infopuudus, valeinfo, erinevad hinnangud info

väärtuse kohta, info erinevad tõlgendused, erinevad hindamisprotseduurid; väärtuskonfliktid –

erinevad mõtete ja käitumise hindamise kriteeriumid, erinev elustiil, maailmavaade, ideoloogia

või religioon. Vihma (2006)). Tekkis vajadus leida kompromisse.
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3.etapp: kohanemine.

Grupis hakkavad kujunema kokkulepped ja üksmeel, koolitajapoolne toetus ja

innustamine on teretulnud. Grupiliikmed panustavad oluliselt ühiste eesmärkide heaks,

vähemoluliste otsuste langetamine usaldatakse grupi üksikliikmetele. Hakkab ilmnema

grupi ühtsus, tekivad ühised naljad ja inimesed veedavad ühiselt aega ka väljaspool

kontakttunde. Grupis arutletakse töökorralduse üle. Koolitaja innustab gruppi, teda

käsitletakse kui partnerit.

Sel etapil lepiti kokku protseduurireeglid, saadi esimesed kogemused ning jõuti arusaamisele,

kuidas toimivad kokkulepped. Tekkisid esimesed vead, millele leiti operatiivselt ning efektiivselt

lahendused. Väljaspool kohustuslikku kokkupuudet suhtlust ei toimunud.

4.etapp: koostöö

Grupp on teadlik oma eesmärkidest, teatakse hästi, mida ja miks on vaja teha. Grupil on

ühine visioon, ta on suuteline selle suunas ise, ilma koolitaja sekkumiseta, liikuma.

Grupp langetab otsuseid konsensuslikult; püütakse saavutada enamat, kui nõutud.

Eriarvamusi suhete, tööstiili või töökorralduse osas esineb, kuid need lahendatakse

konstruktiivselt grupi sees ning vajadusel tehakse muudatusi. Iseregulatsioon grupis

toimib, eelistatakse tegutseda projektimeetodil. Grupiliikmed hoolivad üksteisest. Grupil

on kõrge iseseisvuse aste, koolitaja poolset otsest juhendamist või abistamist ei vajata.

Grupp sai ühiselt aru eesmärgist ning tegutses võimalikult efektiivselt selle eesmärgi

saavutamiseks. Põhifookus oli suunatud tulemusele. Juhendajate roll oli väiksem ning pigem

meeldetuletava funktsiooniga.

5.etapp: eraldumine toimub pärast kursuse lõppemist. Grupp läheb laiali, igaüks läheb

oma eluga edasi. Grupidünaamika aspektist võib lahkumine osutuda valulikuks nendele

grupiliikmetele, kes tundsid grupiga eriti tugevat seotust.

Emotsionaalset sidet grupisiseselt ei ole tekkinud, seega võib eeldada, et lahkumine ei osutu

valulikuks.

Õppiv kogukond ehk õpikogukond (ingl learning community) on indiviidide grupp, kus koos

töötades luuakse professionaalset teadmust ja jagatakse seda omavahel (Antal, Dierkes jt 2003).
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1.5.2. Maalimise päevikud

Mairen Mangusson:

1. kiht (maal nr 5)

Sain valida kolme lõuendi vahel ja otsustasin valida kõige detailsema töö. Mõtlesin, et teen

strateegilise otsuse, siis on kindel, et lõpukihtidel, mis tunduvad keerulisemad maalida, on mul

vähemate detailidega tükk. Valituks osutus 5. lõuend. Kõige suuremaks takistuseks maalimisel

osutus tõsiasi, et meile antud värvikomplektis ei olnud punast tooni. Oli mingisugune fuksia, aga

punast ei olnud ja kuna punane on põhitoon, siis seda mul valmis segada ka ei õnnestunud.

Tšillikaun tuli natukene roosakas. Loodetavasti järgmiste kihtide tegijatel on see toon olemas.

Terve lõuendi katmine võttis üpris palju aega, aga jäin lõpptulemusega rahule. Otsustasin katta

kõik ühtlaste toonidega ja varjutamised jätta järgmistele kihtidele.

2. kiht (maal nr 1)

Käisin maalil järel ja sain üllatuse osaliseks. Maali kätte saades avaldus minus paanikatunne: kas

ma tegin midagi valesti? Uus maal ja minu maal olid kui öö ja päev. Minu oma oleks nagu lapse

tehtud, vastu sain põhimõtteliselt valmis teose. Selleks nädalaks olin endale muretsenud punase

akrüülvärvi, mida läks ka vaja –minu teisel maalil oli samuti tšillikaun ja apelsinide värvitooni oli

ka punasega kergem saavutada. Võrreldes esimese maaliga läks teisega palju vähem aega. Kuna

eelmise kihi tegija oli juba varjutanud, katsin kõik ühtlase värvikihiga, et kõike rohkem kokku

tuua ja lisasin veidi detaile. Teine maal tundub peaaegu valmis, ma ei kujuta ette mida kolmel

inimesel veel lisada on. Loodan, et järgmised maalid lähevad sama kergelt.

3. kiht (maal nr 4)

Kolmanda maali vahetusega oli huvitav lugu, Madli tuli Pärnust bussiga Tallinna ainult selleks, et

maale vahetada ja siis sõitis tagasi. Maalimine võttis kauem kui teine maal, sest mulle tundusid

kõik värvitoonid liiga rohekad ja katsin kogu maali uue kihiga. Hirmuga märkasin, et kollakad

toonid hakkavad otsa saama, sest viimasel kolmel tükil on suur kollakas-roheline taldrik.

4. kiht (maal nr 3)

Neljanda maalivahetuse teeme ühise kokkusaamise käigus. Maal, mille saan, on palju vähem

“valmis” kui eelnevad, mida maalinud olen. Ma ei jää tulemusega üldse rahule, kuidagi ei tule

varjud ja toonid välja ja üldse ei ole tulemus algpildi sarnane. Õnneks on järgmine maalija Külliki,
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kes minust paremini maalida oskab. Maalimine läks suhteliselt kiiresti, aga seni maalitutest on see

mulle kõige vähem sümpaatne tükk.

5. kiht (maal nr 6)

Viiendat maali kätte saades sattusin ma natuke segadusse. Ma ei osanud esiti midagi lisada, aga

siis otsustasin keskenduda puuviljakorvi detailsemaks muutmisele. Lõpuks katsin kõik uue

õhukese värvikihiga, lootes toone muuta rohkem pildi moodi, mille põhjal me maalime. Enne ja

pärast pilte vaadates ei ole lõpuks vahet näha, aga vähemalt ma proovisin.

6. kiht (maal nr 2)

Viimase maali maalimine toimus ühiselt. Koos maalimine oli minu jaoks ebameeldiv, pidevalt oli

tunne, et keegi jälgib mu tegevust või halvustab mu maalivõtteid. Kodus üksi maalides sujus

paremini, sest isegi kui midagi nässu läks, siis keegi ei saanud sellest teada. Sain aru, et eelistan

loomingulist tööd üksi teha. Samuti oli imelik jätkata maali, mida samas ruumis olev isik oli just

maalinud. Tekkis tunne, et otsisin tema tehtud töös “vigu”, mida parandada ja tekkis soov

vabandada, et tema tehtud tööle midagi lisan.

Külliki Poom

1. kiht (maal nr 1).

Minu esimene maal oli ülemine nurgatükk, kus oli kolm apelsini, punane kaun ja 2/3 taustapinda.

Ülesanne tundus ühtviisi lihtne ja keeruline. Apelsinide maalimisega mul erilisi raskusi ei olnud.

Teadsin, et väga detailselt ma neid kujutama ei peagi, sest ees on ootamas veel viis kihti.

Peamurdmist valmistas tausta kujutamine, mis oli fotol ühtlane ja suhteliselt ilmetu pruun pind.

Mina maalisin selle pruuni-beeži-valgekirjuks. Jäin oma esimese kihiga rahule. Maaliteooriast sain

teada, et mida vähem värve värvikomplektis või paletil, seda värvirikkam tuleb maal. Meie

värvikomplektis oleks siiski võinud mõned värvid lisaks olla, nt lipupunane ja sidrunkollane, sest

fotol kujutatud apelsinid, õunad ja kauss vajasid neid värve suuremates kogustes.

Monteerisin kokku ka kõigi autorite esimesed maalid ja kõik olid nii erinevad, et mul tekkisid küll

väga suured kahtlused projekti lõpptulemuse esteetikas. Teisest küljest oli põnev mõelda, kuhu

suunda meie tervikmaal ikkagi liigub. Rühmakaaslaste tagasiside oli positiivne ja nemad minu

hirme ei jaganud.

2. kiht (maal nr 5)
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Maalivahetusega sain ühe kahest kõige detailsemest osamaalist. Sain aru, et olin oma esimese

kihiga lähenenud tööle valesti, hoolimata sellest, et olin just tutvunud maaliteooria ja kihiti

maalimisega. See autor, kelle tööd ma nüüd edasi maalima hakkasin, oli ülesannet palju õigemini

alustanud, kattes esimese kihi pinnad ühtlaselt puhaste rahulike toonidega. Sellisele pinnale oli

palju lihtsam hakata teist kihti maalima. Tundsin end natuke kehvasti, et olin rühmakaaslasele nii

ebasobiva alusmaali teinud. Kuna minu teine osamaal oli hästi detailne, siis keskendusin esiplaanil

olevatel lehtede detailirikkamaks muutmisele, mis oli päris töö- ja ajamahukas protsess, aga olin

lõppkokkuvõttes tehtuga rahul.

Teist kihti kokku monteerides oli tervik juba hoopis ühtlasem ja ma sain aru, et esimese kihi

jahmatus oli ennatlik ja et iga kihiga muutub tervik ühtlasemaks, aga samas säilivad igale autorile

omased isikupärased jooned, mis teevadki meie töö ainulaadseks.

3. kiht (maal nr 2)

Sellel maalil on peaaegu kogu pinna ulatuses suur kollane kauss, mida eelmine autor kujutas

suhteliselt rohelisena. Kuna ühtlast detailidevaest pinda oli väga palju, hakkasin kausi sisse

erinevaid varje ja läikeid maalima, et töö muutuks huvitavamaks. Kulutasin maalimisele palju

aega, aga ei jäänud tulemusega rahule. Sain aru, et minu oskustest ei piisa, et ilmestada suurt

ühtlast pinda nii, et objekti vorm säiliks. Mingil hetkel panin punkti ja mul oli hea meel, et saan

töö edasi anda. Tajusin meie projekti suurt kasutegurit – ummikusse sattununa annad töö edasi ja

keegi teine lahendab sinu probleeme.

Kolmas tervikkiht kinnitas minu arvamust, et osamaalid muutuvad järjest huvitavamateks, samas

ka ühtlasemateks.

4. kiht (maal nr 6)

Seekord sain toreda detailirikka pildi, mis meeldis mulle kuuest maalist kõige rohkem. Apelsini

kujutamisega jäin hästi rahule, aga suure tumepunase esiplaanil oleva õunaga jäin hätta. Maalisin

seda mitu korda üle, aga ei osanud siiski vormi ega varje nii edasi anda, et õun oleks õun. Teine

õun ja punutud korv õnnestusid paremini. Mul oli otsas värvikomplekti kollane värv ja seetõttu

soetasin endale uue komplekti, kus oli rohkem erinevaid toone (oranž, helekollane, punane,

heleroheline). Sain aru, et algajal on siiski rohkemate toonidega lihtsam maalida.

Tervikmaali kokku monteerides oli väga põnev jälgida, millist elu on hakanud elama minu

eelmised kihid. Minu panusest esimesse maali oli väga vähe alles jäänud, samas teises kihis

tundsin oma käekirja veel hästi ära ja kolmanda maali oli järgmine autor teinud tunduvalt

paremaks.
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5. kiht (maal nr 3)

Konkurentsitult kõige igavam osa tervikmaalis. Suur kollane kauss, mille vasaku poolega ma olin

juba vaeva näinud, ning natuke pruuni tausta – see oligi kõik. Jupike heledat õuna allservas ka.

Maalima asudes sain aru, et juba ka üks kogemus annab oskustele väga palju juurde. Kollase kausi

teise poole maalimine ei olnud enam nii vaevarikas ja ma jäin lõpptulemusega rohkem rahule kui

esimese poolega. Eks juba vanarahvaski öelnud, et harjutamine teeb meistriks.

Viiendat kihti kokku monteerides hakkas tunduma, et mõne tööga on lähedal hetk, kus tuleb

endale öelda stopp, sest edasine maalimine ei pruugi enam tööle kasu tuua.

6. kiht (maal nr 4)

Leppisime kokku, et viimase kihi maalime kõik koos ühes ruumis. Tundsin ennast ebamugavalt,

sest selline olukord oli esmakordne ning imelik oli jätkata teise autori tööd, kui autor viibis ise

sealsamas. Tajusin, et kõik rühmakaaslased tundsid end kes rohkem, kes vähem ebamugavalt ning

vaatamata pingutustele vaba, töist ja loomingulist õhkkonda ei tekkinud. Mingil hetkel panin

punkti ja otsustasin kodus harjumuspärases keskkonnas jätkata.

Ma ei oska ette kujutada, kuidas oleks meil õnnestunud koosmaalimine kohe esimesest kihist

alates. Küllap oleksime esmakordselt end samamoodi ebamugavalt ja ebalevalt tundnud. Kindlasti

oleks protsessi käigus toimunud kohanemine, aga praeguse kogemuse järgi ei oleks ma

koosmaalimist siiski soovinud teha. Sain kinnitust, et minu jaoks on maalimine nii individuaalne

protsess, mida ma eelistan üksi läbi viia. Maalivahetus oli seevastu positiivne kogemus.

Mariis Fuchs

1. kiht (maal nr 4)

Esimesel lõuendil olid alustades vaid harilikuga tehtud piirjooned. Esimest kihti maalides oli minu

jaoks üsna keeruline otsustada kui palju ma lõuendist katma peaks. Lisaks oli see ka esimene

katsetus uute värvide, pintslite ja lõuendiga. Minu isiklik kogemus maalimise ja kunstiga pole

väga lai ehk õigete toonide segamine ja värvi konsistentsiga katsetamine võttis veidi aega. Ühelt

kokkusaamiselt jäi mulle kõrvu, et esimesel kihil peaks tugevamalt välja tooma piirjooned, siis

alustasin pruuni potiga, mille ääred tegin tumedama pruuniga ning seest katsin heledama tooniga,

et järgmine vahetus sealt edasi saaks töötada. Lisaks katsin ka “aluse” kus kõik pildil olevad

esemed peal on heleda sinaka tooniga. Esmalt mõtlesin, et peaksin kogu lõuendile värvikihi

kandma, aga maalides tundus see justkui liiga palju, arvestades, et viis vahetust on veel ees.

24



2. kiht (maal nr 6)

Teine vahetus oli veidi ehmatav, sest uuel lõuendil minu omaga võrreldes tehtud palju rohkem

tööd. Hakkasin toimetama tausta ning rohelise ja tumepunase õunaga. Rohelise õunaga jäin

rahule, sest tundsin, et sain tooni üsna õigeks ning sain katsetada valgega erinevate tekstuuride

tekitamisega. Punase õunaga jäin veidi hätta, sest märkasin alles siis, et värvikomptektis oli

punase asemel hoopis roosakas toon. Segasin mitmeid erinevaid variante kokku ja katsetasin

toonidega, aga kuivades tundus toon siiski liiga tume. Õnneks on akrüülvärvi üks parimaid

omadusi see, et seda saab hästi üle värvida ning lootsin et järgnevate vahetustega saab tooni

parandada. Taustale kandsin ühtlase pruunika kihi ning lisasin väiksema pintsliga heledaid ja

tumedaid detaile.

3. kiht (maal nr 3)

Kolmanda vahetusega oli töö üsna kaalutletud, sest terve pind oli värviga kaetud ja põhilised

värvid olemas. Pidin maalidest arvestama sellega, et jätta tööd ka järgmistele vahetustele.

Tegelesin taas taustaga, mis oli juba ühtlase pruunika kihi alla, aga kuna aluspildil on taustal näha

üsna palju tekstuuri, siis lisasin halli, kollase ja helepruuniga pintslijälgi. See lisas taustale küll

veidi dimensiooni, aga samas jättis ka ruumi muudatuste jaoks. Pildil oleva õuna tooni värvisin üle

veidi soojema rohelisega kui enne ja lisasin ka kausile tumerohelisega varjud, mis algpildil näha

on.

4. kiht (maal nr 5)

Neljas vahetus oli lõuendi mõttes kõige kirjum ja detailirohkem. Selle vahetuse käigus tegin taas

tööd erinevate esemetega pildil. Esmalt värvisin pruuni poti ühtlasemaks ning tegin heleda varjuga

tööd. Siis maalisin varjudesse jääva korvi põhja, mis pildilt kaduma oli läinud. Viimaks ühtlustasin

veidi maali siniseid ja lillakaid toone lõuendi alaosas, et neid aluspildiga rohkem ühtima panna.

5. kiht (maal nr 2)

Viies vahetus oli kõige keerulisem, sest pilt tundus juba nii valmis ja ma teadsin, et pean selle veel

üheks vahetuseks edasi andma. Uurisin üsna kaua lõuendit ja aluspilti, et leidas detaile ja

erinevusi, mida ma veel muuta saaks. Lõpuks otsustasin kausi taustal olevate lehtedega muudatusi

teha. Eelmiste kihtidega olid mõned detailid kaduma läinud. Proovisin leida õiget tooni, mis

taustaga kokku sobiks ja ka kuivades samaks jääks. Siis tegin tumedama rohelisega juurde mõned

varred ja lehed. Lõuendi nurka jäi veel väike osa õunast, mis värvi vajas, aga selle jätsin siis

viimasele vahetusele.
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6. kiht (maal nr 1)

Kuues vahetus oli huvitav, sest olin enda peas juba arvestanud, et palju mul viimasele kihile lisada

pole ja pean pigem valguse ja varjudega mängima. Viimasele kihile lisasingi ainult valget,

apelsinidele, potile ja punasele kaunale. Lõuendil olev maal tundus minu jaoks juba nii valmis, et

ma poleks osanud sinna midagi muud lisada. Viimase vahetuse ajal toimus aga ühismaalimine

ning kuna ma lõpetasin teistest varem, siis tekkis ikkagi tunne, et äkki ei tee ma piisavalt või on

teistel erinev nägemus selles, milline minu lõuendi lõpptulemus välja peaks nägema.

Ma arvan et ühismaalimise idee on edukam, kui pole ühte kindlat lõpptulemust mille poole

püüeldakse. Meie projekti puhul võis tõesti selline katsetus ebamugavust tekitada, sest tasemed ja

oskused on nii erinevad ning kui kõigil on võimalus näha sind tegutsemas, siis kaasneb sellega

ootamatu pinge.

Jevgenia Rõbakova

1.kiht (maal nr.2 )

Algus on pisut frustreeritav. Ma jäin haigeks esimesel ühisel kohtumisel, kus me pidime koostöös

kandma meie pildi kontuurid lõuendile. Kuna minul ei olnud isegi ette kujutust, kuidas selline

protsess käib, siis oli väga huvitav ise osaleda ning õppida mingit uut oskust. Paraku kohtumine

oli juba kokku lepitud ning pidime juba alustama selle protsessiga, seega mina ei saanud osaleda.

Saades kätte enda lõuendit alguses ei teadnud, kuidas alustada. Võimalik, et kohtumisel olid

tehtud veel mingid kokkulepped, kuidas täpsemalt me liigume iga kihi juures, kui palju katame,

kuidas arvestame, mida tuleb järgmisele kihile, aga mina ei olnud kindel. Täpsustasin Messengeris

ning sain enam vähem erinevad vastused, kuid otsustasin lihtsalt alustada. Protsess iseenesest oli

väga tore, naudingut pakkuv. Oli tore avastada, kuidas saada üht või teist värvi. Teooria küll veidi

aitas, aga pigem ainult õige suunda valimisel. Praktiliselt tasus ikka piisavalt kaua katsetada õigete

värvide saamiseni. Maali tükk on üsna igav. Tunnet, et ma loon midagi erilist ei olnud. Tegelikult

sel hetkel oli arusaadav, et ükskõik, kuidas mul tuleb välja, peale minu veel 5 inimest nagunii

muudab minu „käekirja“. Seega mingit põnevust ei olnud, vaid proovisin lihtsalt täita enda ühe

kuuendiku tervikust ning arvestada teistega.

2.kiht (maal nr. 3)
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Järgmine tükk oli veel igavam, kui esimene. Õnneks, see on alles teine kiht, seega on oodata, et

teised tükid, mis on tunduvalt huvitavamad, saab ka detailselt maalida ning pakkuda enda poolt ka

osa jäädvustamiseks. Saades lõuendi peale esimese kihti ning võrreldes enda tööga, sain endale

kinnitust, et mina tegin kõik „õigesti“ ning võib samas suunas minna edasi. Olin väga rahul nende

värvidega, mida sain segatud. Maalimisprotsess vajab eraldi aega planeerimist, kuid samas see ei

võta väga palju aega, arvestades sellega, et mul puuduvad kogemused. Maalimine on mõnus

tegevus. Olen rahul, et valisin just selle ELU projekti. Teistega suhtlemist eriti ei ole, aga nagu ei

tunnegi ka ise vajadust selle vastu.

3.kiht (maal nr.5 )

Saades pildi kätte, sain šokki. Minu arusaama järgi pidime kuidagi jagama maalimist kuueks

kihiks, kuid saades tükki nr.5 ma tükk aega ei mõistnud, mida mul on siin veel teha, sest maal

tundus juba ideaalseks😊 Kõigepealt ma sain aru, et üldse ei oska joonistada, sest see tükk nüüd

tundus väga professionaalseks. Hakkasin kahtlema enda võimetest, mõtlesin, et äkki pidanuksime

mõtlema mingit teist süsteemi, kus me näiteks õpime teine teist, jagame kogemusi ning nippe jne.

Tuli kuidagi kohaneda olukorraga ning välja mõelda, kuidas ma nüüd saan ikkagi panustada ning

milliste väikeste detailidega täiendada seda tükki. See oli suur väljakutse, sest ma väga kartsin

midagi rikkuda, samas pidin mõtlema järgmiste kolme inimeste peale, kes pidanuksid ka kuidagi

täiendama pilti. Lõpuks need täiendused, mida ma tegin, olid nii marginaalsed, et mul oli tunne, et

ma ei panustanudki võrdselt. Mis siis saab edasi?

4.kiht (maal nr. 1 )

Neljas kiht… Peale eelmist tükki ning ühist pildi, teadsin mida enam-vähem oodata. Jõudsin juba

selle ajaga kohaneda, et edasi vist minu panus saab olla veidi väiksem – lisan detaile või teen

kontuure. Kahju oli, et maalimisprotsess nüüd võttis liiga vähe aega. Ma olin valmis ning mul oli

juba soov maalida rohkem, sest protsess ise enesest mulle meeldis.

5.kiht (maal nr.4 )

Tundub, et tuleb üsna ilus ühispilt. Alguses ma olin üsna skeptiline, et mingi kunstiline väärtus

võib ilmuda tulemusena, kuid nüüd ma juba ootan huviga just seda lõpp-maali. Kuigi ma iga kord

panustan, aga nüüd see panus ühisteosse tundub liiga väiksena. Olen pigem uhke meeskonna

pärast, kuid mitte enda pärast.

6.kiht (maal nr. 6)
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Kuuendat kihti pidime maalima kõik koos Ülikooli ruumides, kuid see kord ma ka jäin haigeks

ning ei saanud tulla. Minu jaoks see oli kõige suurem läbi kukkumine. Ma tundsin ennast lisaks

tervisele väga halvasti ka emotsionaalselt. Ühismaalimise eesmärk oli üheskoos korrigeerida meie

teose nii, et ta näeks välja tervikuna. Ühelt poolt mina ei saa seda teha teistega koos ning pean

üksinda lootma, et ma saan hakkama. Teiselt poolt võin enda „valesti“ tehtud tööga vedada terve

meeskonda alt. Lõpuks pidin hakkama saama üksinda, sest teist varianti polnud. Nagu eelmisedki

korrad, kartsin juba kõike rikkuda, seega minu täiendused olid üsna ettevatlikud.

Madli Lavin

1. kiht (maal nr 6)

Esimese kihi protsess sai alguse tegelikult juba enne maalimist siis kui me kolmekesi Mariisi ja

Kamillaga lõuenditele piirjooni kandsime. Valisime endale välja igaüks ühe lõuendi, millega me

alustada tahtsime ning arutasime, kuidas võiks maalimisega algust teha. Selgus, et kõigil oli väga

erinev ettekujutus sellest, mida võiks endast kujutada kihtidena maalimine ning see tekitas

segadust. Ning kuna me olime seal üheskoos kohal vaid kolmekesi siis võis eeldada, et ka

ülejäänutel projektiliikmetel olid oma kõhklused ja kahtlused selles osas, kuidas tuleks kihtidena

maalida. See tegi kergelt murelikuks kuna ei osanud arvatagi, millisel kaugusel võiks olla see

järgmine kiht, mis ma enda kätte saan ning kui hästi oskavad projekti liikmed arvestada sellega, et

esimestel kihtidel tuleks pigem maalida võimalikult üldistades ja lihtsalt, et mitte teha järgnevate

maalijate maalile panustamise keerulisemaks. Siinkohal tundsin puudust mingist konkreetsemast

sissejuhatavast seletusest kihtidena maalimisest või sellest, et esimesed kihid (või vähemalt

esimene kiht) oleks tulnud maalida ühiselt koos, olles ühes ruumis, et kõik küsimused saaks

üheselt lahendatud. Igatahes, oma esimese kihi maalimisel püüdsin jääda võimalikult üldistavaks.

Põhimõtteliselt tegin esimese kihiga ära vaid kolm asja: katsin terve lõuendi üleni ookri

alusvärviga, joonistasin pintsliga üle harilikuga tehtud piirjooned ning kandsin maalil olevatele

objektidele peale hästi kerged ja laseerivad aluskihi toonid. Arvasin, et see oleks enam-vähem

mõistlik kaugus kuhu võiks esimese maaliga jõuda nii, et ma järgmise maalija eest liialt palju

poleks juba ära teinud.

2. kiht (maal nr 4)

Teist maali kätte saades kinnitusid minu kartused, et kõik olid tõesti kihtidena maalimisest väga

erinevalt aru saanud. Mis tegelikult oli ka paratamatu kuna me ei olnud eelnevalt täpselt kokku
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leppinud, kuidas siis tuleks maalida need 6 kihti nii, et iga kihiga oleks tehtud piisavalt aga samas

mitte liiga palju. See ei ole päris niisama lihtsalt tuletatav protsess, milleni igaüks võiks iseseisvalt

ja loogiliselt jõuda, kui tal puuduvad eelnevad maalimise ja kihtidena maalimise kogemused. Aga

see selleks. Teise kihi puhul tegin paljuski seda sama, mida esimese kihiga ainult, et julgema ja

paksema värvikihiga. Katsin kõik maalil olevad objektid ja pinnad seekord pisut paksema

laseeriva värvikihiga - enamjaolt monokromaatilistes sinistes toonides. Maalisin selgemalt juurde

mõned detailid ja objektide osad, mis esimese kihiga juba kaduma olid hakanud (pott ja korvi äär).

Esimeste kihtide puhul ma ei kasutanud veel naturaalseid toone jäljendamaks täpselt neid värve,

mis maalitaval kompal olid. Üldjuhul esimestel kihtidel nõnda ka tehakse, et anda maalitavatele

objektidele rohkem sügavust.

3. kiht (maal nr 1)

Järgmist maali kätte saades tuli taaskord tõdeda, et kõik me oleme ikka tõepoolest kihtidena

maalimisest väga erinevalt aru saanud. Sain kätte teise kihi, kus oli juba maalitud üsna detailselt,

olemas olid konkreetsed valgused ja varjud ning toonid olid vastavuses fotol olevatele toonidele.

Minu kogemuse kohaselt ja loogiliselt mõeldes sellele, et seda maali tuleks veel neli kihti maalida,

oli kätte saadud maal kindlasti juba liiga kaugele arenenud. Ühtlasi tegi natuke kurvaks see, et

mida kiht edasi seda vähem juleti olla oma värvivalikutes ja maalimisstiilis julged ning maal

loksus kuidagi paratamatult naturalistliku ja realistliku värvipaleti ja kujutamislaadi suunas.

Tundsin, et kolmanda kihi maalimisel saabus minus mingi murdepunkt, kus ma enam ei mõelnud

eriti sellele, kuidas võiks kihtidena maalida nii, et kõik kuus kihti oleks võrdsel tasemel teostatud

vaid hakkasin maalima lihtsalt nii nagu ma ise tahtsin. Kuna kihtidena maalimise kontseptsioon ei

olnud meil eelnevalt läbi mõeldud ja läbi töötatud siis ei olnud seda enam minu arvates võimalik

edukalt teostada ning ma andsin selles osas edaspidiselt alla. Maalisin kolmanda kihi lihtsalt nii

nagu mulle tundus et peaks, parandasin neid asju mis minu arvates vajasid parandamist ja katsin

maali paksema, katvama kihiga. Kõige rohkem tähelepanu nõudis pruun potiäär, mis oli juba

teiseks kihiks üsna nö. kinni maalitud.

4. kiht (maal nr 2)

Nagu mainitud siis ei arvestanud ma juba alates eelmisest vahetusest eriti kihtidena maalimise

loogikaga vaid maalisin seda, mis tundus vajalik ning kuna meie maal liikus pigem

realistlikus/naturalistlikus suunas stilistiliselt siis parandasin ka tehnilisi vigu, mis olid hakanud

piltidesse sisse tulema. Oli imekspandav, et fotol olevast kollasest kausist oli ootamatult ja

järjepidevalt saamas roheline kauss. Seda tonaalsuse erinevust ma oluliselt muutma ei hakanud.
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Eelmiste kihtidena oli kaduma läinud osa lehestiku detailidest - puudu olid osad lehed ja oksad,

mille nüüd uuesti juurde maalisin. Kõige nukramas seisus oli taaskord pruuni poti ülemine äär,

mis sai ära tasandatud ning peale maalitud valguse peegeldus. Katsin taas enamus maalil olevaid

objekte paksema ja ühtlasema värvikihiga ning püüdsin tekitada taustale juurde sügavust ja

tekstuuri.

5. kiht (maal nr 4)

Viienda kihi puhul tegelesin eelkõige detailidega. Vormilist parandust vajasid tagaplaanil olevad

piprakaun ja tumelilla õun, mis olid oma kuju kaotamas. Üksjagu pindadest said taas paksemate

värvikihtidega kaetud ning pikemalt sai nokitsetud korvi detailide ning vormiga.

6. kiht (maal nr 5)

Kuuenda kihi maalimine toimus meil ühiselt koolimajas. Minule ühine maalimine meeldis. Kuigi

alguses võis tunduda see kuidagi ebamugav või awkward siis mulle näis, et mida kauem me seal

ruumis koos olime seda vabamaks muutus meie omavaheline suhtlus ning ühtlasi saime tol hetkel

vabalt rääkida ka nendest asjadest, mis meile projekti jooksul on rasked olnud, mis on meeldinud

jne - tekkis rohkem avatud suhtlus. Praktilisest aspektist vaadatuna muidugi oli sellest ühest

ühisest maalimisest projekti lõpus, kui kõik maalid olid juba oma lõpliku vormi saanud, vähe

kasu. Ühised maalimissessioonid oleksid olnud vajalikud eelkõige projekti alguses, kui oli palju

segadust, kahtlusi ja kõhklusi ning kus koos maalimine oleks aidanud ühisele teele kergemini

saada ning oleks ilmselt tekkinud ka sujuvam teineteisemõistmine.

Kamilla Katarina Truverk

1. kiht (maal nr 3)

Tööprotsess algas mul tegelikult sellest, et võtsin lõuendite ja värvide jagamise kokku saamisele

kaasa oma isikliku pisikese projektori. Sellega näitasime pimedas klassiruumis kuuele lõuendile

välja valitud pilti ning koos Madli ja Mariisiga joonistasime harilikuga kolmekesi nendele

vajalikud jooned peale, pildil olevatest elementidest, et välja valitud pilt hakkaks kuuel lõuendil

ilusti koos kokku „jooksma“ erinevates maalimis etappides. Mina valisin endale välja kolmanda

lõuendi. Mulle tundus, et sellele on esimesel etapil kõige lihtsam esimest kihti ehk põhja teha.

Esimest kihti maalides märkasin, et raske on lõpetada. Ei teadnud millal punkti panna ja lõpuks

kui panin, tundsin, et maalisin liiga palju ja paksult esimese kihi kohta. Kuna meile antud
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akrüülvärve oli ainult 8 värvitooni, siis võtsin juba kohe, esimese kihi värvimisel, appi oma

olemasolevad akrüülvärvid. Sellega seoses hakkasin tol hetkel ka muretsema, kui erinevalt me

kõik kuus tegijat värve näeme ja neid kokku oskame segada, sest meil kõigil oli väga erinev taust

ja oskused seoses maalimisega.

2. kiht (maal nr 2)

Teine lõuend mille ma enda kätte sain, oli sama igav või lihtne nagu esimene, sest see oli teine

pool kollasest kausist. See kes oli eelnevat kihti teinud, oligi värvinud antud elemendid teatud

värvi ilma ühegi varju või valguseta või erineva toonita. Tegelikult see oli esimese kihi kohta ka

õige tegu, seega hakkasin veel enam põdema oma esimese kihi suhtes, et äkki maalisin eelnevat

lõuendit ikka liiga palju. Lisasin teist kihti maalides lõuendile juurde rohkem erinevaid toone

erinevatest värvidest ja segasin apelsini oranši ka rohkem kollakamaks oranšiks (nagu ma seda

nägin), kui see eelnevalt oli (punakas oranš).

3. kiht (maal nr 6)

Kolmas lõuend ehk lõuend number kuus, mis minu kätte jõudis, oli eelnevalt väga õhukese kihina

värvitud. Jäi selline mulje, nagu sellel oleks eelnevalt akrüülvärvide asemel kasutatud

akvarellvärve. Võtsin kätte ja värvisin õuna, apelsini ja lehe rohkem seda värvi ja paksema värvi

kihiga nagu mina neid pildilt nägin. Minu jaoks oli veidi kummaline, et eelenavalt oli asjade

ümber maalitud teatud piirjoon. Mõtlesin, et ega see pole mingi värviraamat ja et me ei näe ju

maailma nagu see oleks animatsioon(piirjoontega). Kuna antud kihil oli ka rohkem detaile, oli

seda ka juba põnevam värvida. Maalides mõtisklesin ja analüüsisin oma järgmisi pintslilööke

rohkem, sest kuna tegu oli juba kolmanda kihiga, siis olin õppinud ennast tagasi hoidma.

4. kiht (maal nr 4)

Neljandana sain ma enda kätte number neli lõuendi. Sellel nägin ma kohe, et sellele pean ma

lisama rohkem sügavust ja kontrasti. Minu jaoks mõjus eelnevalt värvitud maal liiga üheülbaliselt

ja elutult ning minu eesmärk oli sellele veidi elu sisse puhuda. Arvan, et see täitsa õnnestus,

vaadates enne ja pärast pildi võrdlust. Maalisin ka apelsini veidi tekstuursemaks.

5. kiht (maal nr 1)

Viiendat kihti oli juba väga keeruline maalida, sest sain enda kätte lõuendi number ühe, kus

esmapilgul tundus juba kõik perfektne olevat. Keskendusin detailidele ja värvidele. Muutsin veidi

tausta, sest eelnev taust pildil oleva taustaga tundus mu jaoks liiga sinakas. Pruuni poti äär oli jälle
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liiga piirjoontega esile tõstetud, kuid minu silmis me siiski ei näe maailma piirjoontega, seega

haiutasin neid piirjooni ühtlasemaks. Viies kiht oli juba väga paljutõotav, seega olin väga põnevil

lõpptulemust näha. Kui ma algul arvasin, et lõpptulemus tuleb pigem abstraktne, siis viienda kihi

põhjal sain ikka vägagi kinnitust, et meie lõpptulemus tuleb pigem üks ühele pildiga erinevates

variatsioonides.

6. kiht ( maal nr 5)

Kuuenda kihi maalimine toimus meil kollektiivselt klassiruumis ning algselt tundus see idee nii

ebamugav, sest mulle isiklikult meeldib sellist tööd teha omaette. Samas seal olles ja aja

möödudes läks olemine kergemaks ja kuidagi esimest korda suhtlesime teiste projektiliikmetega

vahetumalt ja vabamalt. Arvan, et sellist asja oleks võinud varem teha, näiteks kolmanda kihi

maalimisel, sest kuna teos oli meie ühine looming, siis oleks olnud ka tore üksteist rohkem

tundma õppida. Kuna ma sain enda kätte lõuendi number viie, mis oli kõikidest lõuenditest kõige

detailsem osake pildist, siis mul oli väga keeruline sinna midagi juurde lisada, et seda mitte ära

rikkuda. Veidikene muutsin valguse tugevust potil, sest mina ei näe seda nii valgena nagu see

eelnevalt oli värvitud, kuid suurt midagi ma ei osanudki enam muuta. Ma arvan, et mida detailsem

oli lõuend, seda rohkem oli sellesse eelnevalt panustatud ja sügavuti mindud. Nagu ma hiljem

teistelt kuulsin, siis just see lõuend oleks see osake pildist, mida põhimõtteliselt igaüks ihaldaks

endale saada kui meil see teos omavahel jagamiseks läheb - ilmselt sest seal ongi kõige rohkem

detaile ja erinevaid värve.
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1.5.3. Fotod tööprotsessist

Valitud foto

Esimene kiht
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Teine kiht

Kolmas kiht
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Neljas kiht

Viies kiht
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Fotod näituselt
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2. Projekti tegevuskava

1. Esimesel kohtumisel tutvuvad projekti liikmed üksteisega ja projekti ideega, lepivad kokku

tegevuskavas ning jagavad ülesanded.

2. Projektis osalevad üliõpilased saavad ülesandeks leida koostöös idee, mida kanda kuuele

lõuendile, mis moodustavad ühtse terviku.

3. Üliõpilased koostavad kas individuaalselt või paaristööna esitlused järgmistel teemadel:

- Autoriõigus (pildi valik; kuhu klasifitseerub grupi maal; inspiratsioon vs

kopeerimine jne)

- Materjalide kirjeldus ja kasutus (mida kujutavad endast akrüülvärvid; teiste

värvidega võrdlemine; akrüülmaali kui tehnika plussid ja miinused; lõuendid;

pintslid jne)

- Maaliteooria (erinevad maalimistehnikad (akvarell, õli- ja akrüülmaal, pastellmaal;

erinevad maalimisvõimalused (sh kihiti maalimine) kõigi nimetatud tehnikate juures;

värvide segamine; pintslitöö; värvusteooria jne)

- Postmodernistlik kunst (kunstivoolu üldine kirjeldus; kuidas grupi maal suhestub

nimetatud kunstivooluga jne)

4. Teisel kohtumisel kuulatakse maalimisprotsessi toetavaid ettekandeid maalimisvahenditest

ja -materjalidest ning erinevatest maalimistehnikatest. Lõpliku idee valimiseni veel ei jõuta

5. Kolmandal kohtumisel valitakse idee ning kantakse kuuele lõuendile eskiis. Iga grupiliige

saab endale tervikmaalist ühe kuuendiku.

6. Maale vahetatakse iga nädal kuni 20. aprillini ja igal nädalal täiustab üks grupiliige eelmise

autori maalingut. Kokkuvõttes maalib iga grupiliige ühe kihi igale kuuendikule.

7. Iga grupiliige dokumenteerib iseseisvalt oma maalimisprotsessi, toob välja konkreetse

panuse iga maali juures ja pildistab maale nii enne kui pärast maalimist.

8. Paralleelselt koostöise maaliga loob iga grupiliige individuaalse väikese maali samast

disainist.

9. Iga grupiliige dokumenteerib individuaalselt päevikuvormis oma loomeprotsessi.

10. Grupp koostab koostöiselt ELU vahekokkuvõtte ja osaleb esitlusel 28. märtsil.

11. Grupp korraldab näituse, kus on eksponeeritud koostöiselt valminud suur maal ja kuus

väikest individuaalset maali.

12. Grupiliikmed loovad koostöiselt tervikmaalile kirjelduse ja analüüsivad protsessi.

13. Grupiliikmed koostavad koostöiselt küsimused, millele iga liige vastab nii enne kui pärast

projekti. Ühiselt analüüsitakse küsimuste vastuseid, võrreldakse neid omavahel, leitakse
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kattuvused ja erisused ning koostatakse järeldused ja kokkuvõte.

Küsimused on järgmised:

- Mis on koosloome?

- Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

- Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

- Milline on praktiline kasu projektist?

- Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

- Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?
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3. Meediakajastus

Kuna näitus sai üles pandud Tallinna Ülikooli ruumidesse, otsustasime, et kõige parem oleks

näituse meediakajastusena kasutada ülikooli sisekanaleid. Kuna tegemist on ELU projekti raames

valminud teosega ja autoriteks on Tallinna Ülikooli tudengid, siis arvatavasti pakuks see enim

huvi just ülikooliga seotud isikutele. Ülikoolivälised isikud satuvad ülikooli ruumidesse harva,

seega laiemat kõlapinda me näitusele ei soovinud.

Meie näituse tutvustus ilmus 09.05.2023 Tallinna Ülikooli infokirjas.
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4. Rühmaliikmete õpikogemuse reflektsioon

Küsimused on järgmised (enne ja pärast):

- Mis on koosloome?

- Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

- Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

- Milline on praktiline kasu projektist?

- Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

- Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Külliki vastused:

Mis on koosloome?

Enne. Koosloomel on palju erinevaid vorme, näiteks pidevalt ja aktiivselt grupis tegustemine ning

millegi loomine, aga ka see, mida meie planeerime, et igaüks panustab oma idee ja teostusega

ühisesse projekti, aga teeb seda individuaalselt ning eelmise looja mõtteid enda jaoks lahti

mõtestades ja edasi arendades. Küllaltki suure individualistina ei kujuta ma ennast osalemas

sellises projektis, kus kõik grupiliikmed on pidevas ja aktiivses vastastikuses koostöös, küll aga

ootan põnevusega meie projekti tööprotsessi kogemusi.

Pärast. Tööprotsess kujunes üldjoontes selliseks, nagu ma ette kujutasin. Viimane maalimisseanss

toimus meil ühiselt ja selle käigus sai mulle selgeks, et ühes ruumis koos maalimine oleks mulle

olnud vägagi ebamugav ja mul on hea meel, et seda ei olnud vaja rohkem teha.

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Konkreetset ettekujutust mul ei saa veel olla, sest meil ei ole veel teostatav disain valitud,

aga loodan, et tulemus on omanäoline tervik.

Pärast. Lõpptulemus üllatas mind oma terviklikkusega, peale esimesi kihte arvasin, et see on

eklektilisem.

Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

Enne. Nii, nagu praegu on planeeritud: igaüks maalib individuaalselt roteeruvalt 1/6 maalist.

Samas leian, et on hädavajalik aeg-ajalt kokku saada, et kuus maali tervikuks koondada ja vaadata

ka suurt pilti. Usun, et on põnev avastada, mida eelmine autor on maalinud ja seda edasi arendada.
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Pärast. Protsess toimus nii, nagu ma ette kujutasin. Kokkusaamisi asendasid digitaalsed

fotomontaažid osamaalidest, mis andsid peale iga maalimist ülevaate, mis suunas on meie projekt

arenenud.

Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Loodan väga saada selliseid kogemusi, mida saaksin lihtsustades ja kohandades rakendada

oma õpetajatöös erivajadustega lastega. Üldisemalt usun, et kõik grupiliikmed saavad omanäolise

loomingulise kogemuse võrra rikkamaks. Suur praktiline kasu on sellestki, et saan ELU aine

läbitud ja 6 EAP-d õpingukavva kirja😊

Pärast. Olen kogemuse võrra rikkam. Usun, et tööde vahetamise metoodikat on võimalik

kohandada ka erivajadusega lastele.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Praegu arvan, et projekti ühe fookusena kerkivad esipaanile maalimistehnilised oskused,

teine fookus on terviku tajumine iga autori poolt.

Pärast.Minu arvamus osutus tõeseks. Lisaks veel maalide vahetamise logistika.

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne. Usun, et sõltumata taustast ja maalimistehnilistest oskustest ning lõpptulemusest annab

projekt kõigile kuuele inimesele loomingulise impulsi edaspidiseks ning avardab loomingulist

eneseväljendusoskust.

Pärast. Ma ei saa rääkida kõigi kuue inimese eest, aga minu loomingulisust mõjutas projekt küll

ja andis julgust mõnel korral veel maalimisega katsetada.

Madli vastused:

Mis on koosloome?

Enne. Koosloome on minu jaoks vähemalt kahe inimese koostöös valminud projekt, mille

realiseerimisse on kõik osapooled võrdselt panustanud.

Pärast. Vastus jäi samaks

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Lõpptulemuseks saavad olema kuus valminud lõuendit, millega kõik grupiliikmed on tööd

teinud. Kuus lõuendit, mis kõik küll erinevad teineteisest aga koos eksponeerituna moodustavad
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ühtse terviku.

Pärast. Lõpputulemus oli minu jaoks oodatust realistlikum ja naturalistlikum. Ootasin ilmselt, et

grupiliikmed on maalimisprotsessis ekperimentaalsemad ja stilistiliselt vabamad, mida ka esimeste

kihtide puhul oli veel näha. Aga mida kaugemale kihid areneseid seda kollektiivsemalt

realistikumaks meie maalimislaad muutus. Lõpptulemus on igati kena aga oleks eeldanud ja

oodanud rohkem vabamat ekspressiivsus.

Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

Enne. Ühiselt pildi valimine, pildi lõuenditele kandmine kihtide haaval, maalimine ja maalide

vahetamine. Näitusepinna leidmine, lõuendite ülespanek.

Pärast. Päris sellist efektiivset kihtidena maalimist, mida ma protsessi alguses ootasin, tegelikult

ei olnud. Kõigil oli erinev arusaam sellest, mida tähendab kihtidena maalimine ja see tekitas

dissonantsi. Kihtidena maalimise protsess oleks tulnud alguses täpsemalt läbi arutada ja paika

panna. Oleks oodanud rohkem maalipõhist koostööd - nagu nt. koos maalimine, teineteise

toetamine maalimisprotsessis jne. Saan aru, et enamusele projektis osalejatele see murekohaks ei

olnud (ning ühise maalimise korraldamine iganädalaselt oleks olnud tõepoolest keeruline) aga

mulle kunstiõpetajana oli selle aspekti puudumine suureks miinuseks.

Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Kuna olen ise kunstiõpetaja siis annab selline projekt mulle mingi ettekujutuse

koosloomelise maalikunsti võimalikkusest. Kas selline koostöö töötab ja kas seda saaks ka ise

oma kursustel rakendada?

Pärast. Potentsiaalselt võimalik, et kunagi tulevikus viin ise mõne sarnase projekti oma kursustel

läbi. Praeguse projekti läbimine on õpetanud, millele tuleks sellisel juhul rohkem tähelepanu

pöörata, mis läbi mõelda, mis ette valmistada jne.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Enne praktilise osaga alustamist tundub mulle, et koostööline põhifookus langeb kõigele

muule kui otsesele koosloomele. Põhifookus saab olema pigem organisatoorne ja suhtlusalane. Ei

ole kindel, kas kursuse kirjelduses rõhutatud koosloomelise maalimise aspekt oma täielikku

potentsiaali sellise töökorralduse juures on suuteline realiseerima.

Pärast. Nagu ma enne praktilise tööga alustamis arvasin, siis oligi koostöölisuse põhifookus

eelkõige organisatoorne ja kirjalik: maalide vahetamine, kokkusaamiste kokku leppimine,

kirjalike tööde tegemine ja nende õigeaegse esitamise organiseerimine, kirjalike tööde
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vormistamine, näituse organiseerimine, messengeri vestlused jms. Maalimine ise sai vähem

tähelepanu kui lootsin.

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne. Ei ole kindel, kas minu isiklikku loomingulisust mõjutab. Kuna olen nagunii pea

igapäevaselt tegev kunstiloomega siis ei usu, et projekti läbimine minu motivatsiooni

loomingulisuse vallas eriti muudab.

Pärast.Minu loomingulisust ei mõjutanud. Tegelen kunstiga regulaarselt nagunii.

Kamilla vastused:

Mis on koosloome?

Enne. Minu jaoks on koosloome protsess, kus pole oluline pidev otsene koostöö ja kellegi poolne

delegeerimine, vaid see on looming, kus iga projektis osalev osapool tunneb omanikutunnet ehk

tunneb end otsese autorina. Samas on kindlasti oluline, et sellises ühisloomingus tunneksid

inimesed üksteise suhtes projektipõhist partnelust, et tekiks üksteise vastu huvi ja oleks

motivatsioon üksteist toetada antud teekonnal.

Pärast. Koosloome on looming, mille teostajaid on rohkem kui üks, kuid pärast seda projekti ma

ei oskagi öelda kui oluline on koosloome juures üksteise vastu olev huvi ja toetamine sel

teekonnal, sest nagu antud projekt näitas, siis saab sellist koosloomingut teha ka väga anonüümselt

ja inimesed kui isiksused ei pea olema üksteise vastu üldse huvitatud ja ühiselt inspireeritud.

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Ma kujutan ette, et lõpptulemuseks näeme kuute erinevat maali, mis samas moodustavad

kokku ühise terviku. Ma arvan, et me ei näe lõpptulemuses esimeses kihis/etapis maalitud pintsli

jälgi. Ma arvan, et need kuus maali on kõik nende inimeste nägu, kelle käes mingi maal viimasena

oli, sest tema teeb lõpptulemuse ehk viimase lihvi.

Pärast. Lõpptulemus tuli palju rohkem terviklikum kui ma arvasin ning need maalid pole nende

inimeste nägu kelle käes viimasena lõuend oli.
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Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

Enne. Ma arvan, et projekti protsess saab välja nägema selline, et me suhtleme omavahel teiste

tiimi liikmetega sotsiaalmeedias, vahepeal saame kokku, et üksteisega maale vahetada ja siis

vahepeal kohtume ka vahekokkuvõttel. Maali osas ma arvan, et igat järgmist kihti on igal

järgmisel inimesel keeruline teha ja keeruline sellepärast, et ma kardan, et inimesed ei oska õigel

hetkel üht "kihti" tehes lõpetada ja maalivad selle liiga valmis, et järgmisel kihil pole miskit

järgmisel juurde lisada.

Pärast. Protsess toimus nii nagu ma ette kujutasin, kuid õnneks seda väga polnud, et maal oli

eelnevalt liiga valmis tehtud ja polnud midagi juurde lisada.

Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Ma loodan, et projekti praktiline kasu on see, et me saame maitse suhu kuidas korraldada

näitust, saame uusi tutvusi Tallinna Ülikoolist ja loodetavasti õpib keegi meie seast ka paremini

maalima.

Pärast. Projekt ise oli uus huvitav kogemus, kuid ma ei näe, et sain pikas perspektiivsi endale

mingeid uusi tutvusi juurde. Huvitav oli teada saada, et Tallinna Ülikoolis on näituste

kordineerimiseks eraldi inimene olemas ning meil rippus ka üleval küsimus, et kas me üldse

saame oma näituse üles panna.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Ma kardan, et projekti koostöö fookus langeb sellele, kuidas me omavahel neid maale

vahetama hakkame, et leiame ühised ajad jne.

Pärast. Eks sellele see fookus minu arust ka langes, kuid veidi langes ka sellele, et kas pilt

osakestena kokku pannes ühtib.

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne. Ma loodan, et antud projekt mõjutab mind loominguliselt sedavõrd, et mul tekib

motivatsioon lisaks nendele kuuele maalile ka hakata maalima enda isiklike asju ja ideid, mis

pooleli või alustamata.

Pärast. Kahjuks polnud aega selle perioodi sees rohkem maalimistöid ette võtta, kuid selle

tegemine oli väga mõnus ja kindlasti inspireeris see mind ja arvan, et jõuan midagi ette võtta.
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Mariisi vastused:

Mis on koosloome?

Enne. Koosloome on ühistöö/koostöö mitme inimese vahel, et jõuda ühise lõpptulemuseni. See on

protsess, kus osalejad jagavad ideid, tõstatavad probleeme ning leiavad neile ka lahendusi. Koos

millegi arendamine ja ühise eesmärgi kallal töötamine on hea viis mugavustsoonist väljuda ja näha

enda isiklikest ideedest kaugemale.

Pärast. Koosloome saab väljenduda mitmel eri viisil, kõige lihtsam oleks ette kujutada füüsiliselt

millegi koos valmistamist. Selle projekti põhjal ütleksin, et koosloome on suhtlus ja usaldus –

isegi kui maalimine on olnud individuaalne, siis on igaüks on andnud enda panuse, et arvestada ka

teistega.

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Hetkel on üsna keeruline ette kujutada, milline lõpptulemus välja näeb. Vaimupildis tuleb

kokku siiski valitud disain, aga igalt pildilt erinevad varjundid ja tekstuurid.

Pärast. Lõpptulemus kujunes palju ühtsemaks ja detailsemaks, kui ma oodanud oleks.

Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

Enne. Protsess on juba kujunenud oodatust erinevaks - igal projekti liikmel on erinevad ideed ja

arusaamad ning nende haldamiseks ja ühendamiseks on vaja teha rohkem kui arvasin. Maalimise

ja rotatsiooni protsess tundub üsna loogiline ja lihtne, aga tegelikult pole veel teada, milliseid

vahendeid ja meetodeid teised kasutama hakkavad ning kuidas see minu tööd mõjutama hakkab.

Näitust ei oska hetkel veel ettegi kujutada.

Pärast. Maalimine oli individuaalsem ja veidi keerulisem kui arvasin, sest väga realistlik stiil

kujunes välja. Rotatsioonide korraldamine oli vahel veidi keeruline, aga samas leidsime alati

probleemidele lahendused. Näituse korraldamine kujunes ka hoopis erinevaks, kui olin ette

kujutanud.

Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Ma oskan vaid eeldada, et palju tuleb tegeleda planeerimisega, et enda osa saaks maalitud,

kooli viidud ja teistega vahetatud. Igal liikmel on erinevad rutiinid ning kohustused ning peame

oskama üksteisega arvestada. Lisaks loodan, et projekt annab enesekindlust ja oskusi, et ka

edaspidiselt mõne loomingulise projektiga tegeleda.
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Pärast. Vahetuste organiseerimine andis huvitava kogemuse. Selline lõpptulemuse ülesehitamine

oli tegelikult tore ning ärgitab ka huvi sellise formaadi kasutamiseks teistes ainetes.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Esmalt arvasin, et fookus langeks maali valmimisele ja sellele, et kuue korraga tekiks

terviklik visuaal. Hetkel tundub, et rohkem läheb koostööd tarvis maalide rotatsiooni planeerimise

peale.

Pärast. Fookus langes rohkem suhtluse ja korraldusliku poole peale – vahetused, kokkusaamised,

kirjalikud tööd. Siiski arvan, et koostööd oli ka maalides teistega arvestades.

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne. Projekt laseb küll enda loomingulisust avastada ja julgust koguda, aga samas on uus

kogemus ka teada millal lõpetada, et ka järgmistel oleks piisavalt vabadust midagi muuta ja lisada.

Maalimine võib aluse ja julguse anda ka mõnele teisele loomingulisele projektile.

Pärast. Ma ei tea kas ma maalimise ajal mingit mõju loomingulisusele täheldasin, aga kuna

projekti tulemus oli üsna realistlik ja klassikaline maal, siis tahaksin nüüd ehk ise alles jäänud

värvidega rohkemate kujundite, tekstuuride ja toonidega katsetada.

Maireni vastused:

Mis on koosloome?

Enne.Minu jaoks on koosloome ühise eesmärgi seadmine ja selle poole ühiselt püüdlemine.

Pärast. Koosloome mõiste projekti tulemusena minu jaoks ei muutunud.

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Arvan, et lõpptulemus ei ole algpildi koopia, vaid pigem seda kaudselt meenutav,

arvestades, et meie grupis on kõik algajad maalikunstnikud. Kindlasti on värvitoonid eri lõuenditel

erinevad, kui loodan, et tööd sobivad puslena kokku ja on aru saada, et eesmärgiks oli maalida

algpilti.

Pärast. Lõpptulemus tuli parem, kui enne maalimise protsessi arvasin. Kuigi meil oli grupi peale

pigem väike maalimise kogemus, on lõpptulemus algpildi sarnane, sobib omavahel kokku ja on

visuaalselt ilus.

Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?
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Enne. Arvan, et põhirõhk on ühiste aegade leidmisel, et maale vahetada. Esimesel kohtumisel tuli

välja, et grupp väga ühine ei tundu, palju on eri arvamusi ja kohati ei taheta leida keskteed. Arvan,

et protsess tuleb vaevaline nii maalimise kui ka koostöö osas.

Pärast. Vastus sama, mis enne maalimise protsessi. Põhirõhk läkski suhtlemise koordineerimisele.

Maalimise osa seevastu vaevaline ei olnud. Pigem läks paremini kui algselt arvasin - lõpptulemus

on täitsa kena.

Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Ma arvan, et suurim kasu tuleb sellest, kui grupp oma koostöö tööle saab. Ma ei usu, et

maalimine väga suure praktilise kasu annab, pigem koostöö ja suhtlemine.

Pärast.Ma leian, et projektist ei saanud ma praktilist kasu.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Usun, et see fookus langeb suhtlemisele. Põhiline küsimus teistega arvestamisel ajalises

mõttes.

Pärast. Projekti koostöö langeski suhtlemisele. Palju tuli kordineerida ja teha koostööd, et kõik

vajalikud etapid tehtud saaks.

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne.Ma ei usu, et projektil on loomingulisusele suur mõju.

Pärast. Projekti käigus sain positiivse üllatuse oma maalimisoskuse kohta. Arvasin, et

maalimisest midagi eriliselt välja ei tule, aga tulemus (eriti väikemaal) ületas minu ootuseid. Ma ei

ütleks, et projekt mõjutas loomingulisust, lihtsalt ma avastasin endas uue külje.

Jevgenia vastused

Mis on koosloome?

Enne. Koosloome on protsess, kus inimesed töötavad koos ühise eesmärgi saavutamiseks.

Eesmärk on kõikidele ühiselt arusaadav ning ideaalses maailmas – üheskoos formuleeritud. See

aitab üheskoos langetada otsuseid konsensuse põhjal. Ühiselt loodud eesmärk on sisemise

motivatsiooni aluseks ning hea vundament protsessi liikmete panustamiseks. Samas „loomine“

minu jaoks väga põnev protsess, kus sisemise ning välise maailma ühendamise käigus ilmub

midagi täiesti uut, ainulaadset ning erilist. Loomingu kaudu me saame ennast väljendada, jagada

maailmaga enda ideid, tundeid või mõtteid, keskenduda ilule või suunata teiste inimeste pilgud
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mingile probleemile. Kindlasti looming on uute tähenduste loomine. Looming pakub rõõmu,

rahulolu, naudingut. Looming aitab muuta maailma. Ning kui seda teha üheskoos, siis võib

prognoosida suuremat mõju. Koosloome vajab koostöö oskusi: selget kommunikatsiooni, mugavat

kommunikatsiooni kanali, protseduurilisi tegevusi, kokkuleppeid põhimõttetest, ühist eesmärki,

ühiseid väärtusi, inspiratsiooni leidmist jne

Pärast. Tundub, et me saime hästi hakkama, kuigi loomingulist koostööd võinuks olla rohkem

minu jaoks, sest minul puudub kogemus ning see aitaks koostöös teistega seda kogemust saada.

Kokkuvõttes töö oli individuaalselt teostatud kõikide liikmete poolt, sest me tegime seda

kordamööda ning pigem parandasime eelmist tööd täiendamise asemel.

Kuidas sa kujutad ette lõpptulemust?

Enne. Ma arvan, et lõpptulemus võib olla üllatuslik ja ootamatu. Meil on erineva taustaga projekti

liikmed – maalimiskogemused on erinevad ning võimalik, et arusaam kunstist on ka erinev. Olen

veendunud, et lõpptulemust ei olegi võimalik ennustada. See lisab põnevust ja ootusärevust.

Kindlasti tulemus on eriline ning väga ainulaadne, sest sellises koosseisus, sellisel hetkel, sellist

pildi, selliste eesmärkidega keegi ei ole veel teinud. Ning seda on väga raske kunagi korrata.

Pärast. Tulemus kontseptuaalselt oli oodatav, seega mingit intriigi siin kohas polnud. Kuid

vormiliselt ma ei kujutanud ette, et just sellisena saame terviku. Väga põnev oli näha

lõpptulemust, kuid tegelikult seda oli juba üsna hästi näha peale neljandat kihti. Meil tuli välja

suurepärane näitus!

Kuidas sa kujutad ette projekti protsessi?

Enne. Projekti kandideerimisel arvasin, et protsess tuleb väga loominguline ning me saame

üheskoos luua meile jaoks tähtsaid tähendusi. Esimesel kohtumisel oli arusaadav, et meil on väga

erinevad eesmärgid ning väärtused. Väga loominguliseks protsess minu märkamiste järgi olla ei

saa, sest looming rikub piire ning reegleid, kuid meie grupiliikmete jaoks piirid ning reeglid on

primaarsed. Seega protsessist võib oodata protseduurilist distsipliini, mis on hea selleks, et jõuda

eesmärkideni. Kindlasti peame välja töötama maalide vahetamise korda ning leppima teistest

korralduslikest asjadest kokku.

Pärast. Kommunikatsioon oli keskmiselt efektiivne: tähsta info edastamiseks ning otsuste

tegemiseks Facebooki messenger ei ole minu jaoks mugav, sest info jookseb eest ära, kui sa ei ole

jõudnud kohe reageerida sõnumitele, siis otsuseid võetakse vastu ning jäävad kuskile Messengeri

üleval.
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Milline on praktiline kasu projektist?

Enne. Projekt võib aidata saada tagasisidet, näidata enda loomingulisust ning eneseväljendamist,

avada enda see andeid, saada teada rohkem kunstist ning konkreetselt maalimisest, õppida maalida

akrüüliga ning üleüldse saada sellist kogemust.

Pärast. Mul tekkis huvi maalimise vastu. Mulle tõsiselt meeldis see protsess ning ma hakkan

kodus maalima.

Kuhu projekti koostöö fookus langeb?

Enne. Mina arvan, et projekti fookus langeb kunstilise terviku loomisele ning protseduuriliste

kokkulepete tegemisele. Kuna suurem osa grupiliikmeid ei oma kogemusi maalimises, siis võib

juhtuda, et fookus võib langeda küsimusele: KUIDAS ehk nt kuidas maalida? Millist tehnikat

kasutada? Kuidas teha varju või saada õiget värvi? Jne

Pärast. See vastab tõele ning minu jaoks fookus langes küsimusele: kuidas

Kuidas projekt mõjutab loomingulisust?

Enne. Võimalik, et see annab võimalust avardada oma vaatenurka ning saada uusi ideid minu

õpingute jaoks andragoogika erialal. Üldiselt meie projekt võib inspireerida teisi proovima midagi

uut ning väljakutsuvat.

Pärast. Ma sain väga palju reflekteeritud selle kohta, mida minu jaoks tähendab loomingulisus

ning kuidas ma saan seda arendada. Ma ei ole veel aru saanud, kuidas ma saaksin seda projekti

kasutada enda õpingute jaoks (nii esialgselt arvasin), kuid isiklikel tasandil võin tunnistada, et see

oli põnev kogemus. Kuna meie näitus tuli välja väga tähelepanu tõmbavaks, siis usun, et see võib

kedagi inspireerida.
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5. Projekti tulemuste hindamine

Projekti tulemuslikkuse hindamiseks võtsime aluseks D. L. Kirkpatrick ning J.Phillips

tulemuslikkuse mudeli (Kurt, 2016), mis koosneb viiest tasemest:

• vahetu rahulolu

• õppimine ja õpitulemused

• õpitu rakendamine, mõju käitumisele

• mõju tulemustele

• investeeringu tasuvus

1. Vahetu rahuolu

TULEMUS 1: Projekti grupi liikmed on saanud projekti elluviimise ning grupi

protsessidega positiivse kogemuse.

Mõõdikud:

• Projekti grupi liikmete reflektsioon.

Töötajad, kes omavad positiivset hoiakut, on oma tööga rohkem rahul kui need, kellel on

negatiivne hoiak. Seega võib väita, et rahulolevad on need töötajad, kellel on positiivne

hoiak oma töösse ja rahulolematud need, kellel on see negatiivne. (Siddiqui, Saba 2013:

44)

2. Õppimine ja õpitulemused

Projekti tulemuslikkuse hindamiseks projekti lõpus võrdlesime lõpptulemust püstitatud

eesmärgiga. Lisaks võrdlesime projekti alguses püstitatud küsimustele vastused vastustega

samadele küsimustele projekti lõpus.

TULEMUS 2: Projekti grupi liikmed on teinud järeldusi koostöö edaspidiseks efektiivseks
toimimiseks.

Mõõdikud:

• On tehtud projekti iga grupi liikme isiklik reflektsioon.
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Tööga rahulolu võib määratleda kui varasemate ootuste ja tegeliku kogemuse võrdlust

oma töö kohta. Lorber (2012: 264)

3. Õpitu rakendamine, mõju käitumisele

TULEMUS 3: Grupi liikmed on saanud praktilise maalimise, kunsti valdkonnaga seotud
teooria uurimise ning näituse korraldamise kogemuse.

Mõõdikud:

• Maalimise kogemuse tulemusena on loodud ühisteos.

• On koostatud „Koostööpõhine maalikunst“ projekti portfoolio.

• On korraldatud näitus.

Ühine otsustamine ja tegutsemine on olulised ka sellepärast, et omades seaduse eest

võrdset staatust ja võimu, langeb liikmetele ka võrdne vastutus. (Baylis 1989, 8)

Tööga rahulolu on määratletud kui psühholoogilist reageerimist oma töö suhtes või kui

meeldivat ja positiivset emotsionaalset seisundit, mis tuleneb hinnangust oma tööle või

töökogemusele Huffman jt (2014: 198)

4. Mõju tulemustele

Meie projekti puhul õpitu rakendamine enda valdkonnas ilmus kahe grupiliikmete puhul.
Teised kas ei ole veel keskendunud sellele teemale või ei ole veel avastanud võimalikku
mõju.

TULEMUS 4: Projekt on terviklik ja loov; annab panuse valdkonna arengusse, on teiste
inimeste poolt rakendatav; asjakohased ettepanekud ning loodud projekti raames analüüsid
aitavad võtta arvesse projekti iseloomu; projektis on analüüsitud ning esitletud seoseid
teooria ja praktika vahel; projekti etapid on selged ning loogiliselt esitletud ning projekt on
esitatud tähtaegselt, vormistatud korrektselt.

Mõõdikud:

• Projekt on esitatud 12.maiks 2023

• Projekt on arvestatud

Locke (1976) kohaselt on tööga rahulolu isiku hinnang tööle ja selle töökogemuse

tulemus. Seda võib kirjeldada ka kui rõõmu või positiivset emotsionaalset rahulolu, mida

töötaja oma töö juures hindab või määratleb. Ferris jt (2013: 345)
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5. Investeeringu tasuvus

Investeeringu tasuvust antud projekti raames ei ole veel võimalik mõõta, sest antud

kriteeriumi järgi projekti tulemuslikkust saab hinnata peale projekti lõppemist. Kas meie

projekt suudab innustada teisi tudengeid või kunstnikke sarnaste projektide läbiviimiseks?

Seda näitab aeg. Hetkel võime hinnata investeeringu tasuvust ainult prognoositavalt.

TULEMUS 5: Grupi liikmed on edaspidi efektiivsed grupitöö protsessides.

Mõõdikud:

• Ühise eesmärgi nimel töötamine.

• Grupitöö protsessid jätavad hea tunde ning rahulolu kõikidel grupi liikmetel.

• Grupitööde hinded on positiivsed.

Toetudes kollegiaalse juhtimise definitsioonile, kus on öeldud, et organisatsioonis

puudub domineerimine, enesekehtestamine ja kõik liikmed on võrdsed, saab järeldada, et

puudub ka liikmete omavaheline võistlemine positsiooni pärast. Mida vähem on

organisatsioonis omavahel võistlemist, seda soodsam on indiviidide grupisisene

samastumine, mida suurem on samastumine seda enam töötatakse ühise eesmärgi nimel

ja grupi produktiivsus suureneb, mille läbi suureneb grupi prestiiž ühiskonnas (March,

Simon 1958, 135-136).

Kokkuvõtvalt hindame meie projekti edukaks. On saadud palju kogemusi ning naudingut
maalimisprotsessist.
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